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REFERAT 
Det er analysert pollen- og makrosubfossilprøver fra lengdesnitt med dokumenterte fossile åkerlag. I 
området var det mulig å se ardspor. I det minerogene laget med ardspor var det både pollen av korn 
(Cerealia) og ugras, samt forkullete korn som er datert til eldre bronsealder. Fra det nederste laget med 
høy konsentrasjon av humus er forkullet korn også datert til eldre bronsealder, men dette kornet var ca 
200 år eldre. Det er registrert beite- og dyrkningsindikerende pollentyper i alle humuslag.  
Makroprøver er analysert fra graver som spenner fra tidsrommet romersk jernalder til vikingtid og det 
var høy tetthet av korn i røys 1 og røys 9. I prøvene fra røys 5 var det relativt stor tetthet av frø fra 
smalkjempe (Plantago lanceolata).  
I strukturer etter forhistoriske hus var det naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) og emmer 
(Triticum diccocum) som er datert til senneolitikum og eldre bronealder. Hovedtyngden av hus som ble 
undersøkt var toskipete. Hus 2 var treskipet og fra førromersk jernalder. I prøvene fra dette huset ble 
det funnet naken bygg, emmer, havre (Avena) og knoller av knollhestehavre (Arrhenatherum elatius ssp 
bulbosus). Knollhestehavre har spiselig knoller og er ikke viltvoksende på Sørvestlandet.  
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1.0 Innledning 
 

Bakgrunnen for undersøkelsene på Tjora var Byggkon og Baker Huges Norge AS sin søknad 
om å få utvide industriområdet Risavika sør, Orshaug. En reguleringsplan ble utarbeidet i 
2008, samtidig som det ble søkt om dispensasjon fra kulturminneloven for alle kulturminner i 
området.  

 

Figur 1: Kart over Stavangerhalvøya med Tjora. 

Denne rapporten presenterer og diskuterer resultater av makrofossil- og pollenanalyse av 
prøver tatt i forbindelse med undersøkelsene på Tjora gnr 10, bnr 5, 17 og 19. 
Prosjektansvarlig Armstrong skriver en oppdragsrapport der funn fra de arkeologiske 
undersøkelsene blir presentert og diskutert.  På Tjora var det gravrøyser og spor etter 
forhistorisk bosetting og jordbruksaktivitet. Det er tatt makroprøver i gravkontekster, groper 
og strukturer etter stolper som har inngått i to- og treskipete hus. Undersøkelsene av botanisk 
innhold i sporene etter forhistoriske hus øker kunnskapen om husene og den aktivitet som har 
foregått i og rundt husene. Resultatene belyser også viktige endringer i jordbruket i 
forhistorien. Makro- og pollenprøver er tatt i vertikale jordprofiler langs ni lengdeprofiler (= 
lengdesnitt) som snitter gjennom forhistoriske åkerlag. Disse prøvene er analysert fordi 
resultatene kan bidra til å belyse jordbrukshistorien og den generelle vegetasjonshistorien på 
lokaliteten. Prøvene ble samlet inn i løpet av to feltsesonger, 2008 og 2009.  

Figurer er utarbeidet av NOA: Niall Oma Armstrong, EB: Even Bjørdal, CHJ: Christin E. 
Jensen, ECS: Eli-Christine Soltvedt. 
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Figur 2: Kart med registreringer av forminner som ble utarbeidet av Tor Helliesen (1910). 
Feltet som ble undersøkt i 2008 og 2009 er markert med hvitt. 

 

2.0 Landskap 
 

Det undersøkte området lå på en halvøy (fig 1, 2) med mye flygesand og hevet sandbunn og 
er derfor blitt sett på som et godt jordbruksomåde.  Prøsch-Danielsen og Selsing har gjort 
studier av sandavsetninger 4 km sør for Tjora og påvist at det tidvis har vært mer sandflukt i 
forhistorien (Prøsch-Danielsen og Selsing, 2009).  En sammenheng mellom menneskelig 
aktivitet og økt erosjon/sanddrift er bl.a. registrert ved Sola lufthavn, som er den undersøkte 
lokaliteten nærmest Tjora. I sen-neolittikum og tidlig bronsealder er det knyttet til husdyrhold, 
avskoging og heidanning, mens det i yngre bronsealder og før-romersk jernalder er registrert 
ardspor gjennom torva og ned i den marine sanden sammen med botaniske dyrkingsspor. 
Fjerning av overflatetorva har medført økt erosjon og sandflukt. 

Området ligger fra ca 14 til 36 meter over havet. Ved det høyeste punktet, Orshaug, var det 
både gravhauger og flatmarksgraver. Gravområdet, vestre felt, felt 1 med flyttblokk og austre 
felt ble undersøkt i 2008. Bergknausen bestod av fyllitt med lite løsmasser. Øst for 
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bergknausen bestod jordsmonnet av sand og spredte store stein. Området ble oppfattet som 
delvis ryddet for stein. I 2009 ble nordlige-, midtre-, sørlige- og austre området undersøkt. På 
overflaten var området fulldyrket og fritt for store stein. Terrenget steg fire meter fra sør mot 
nord til en øst- vestgående rygg før terrenget igjen falt mot nord.  

På flatene i sør (ca. 15 m o. h.) var det løsmasser som bestod av sand og humus. Lagene ble i 
felt tolket som moderne, historiske og forhistoriske åkerlag. Under de humusholdige massene 
var det fin marin sand og enkelte felt med mer grus. I overgangen humusholdige masser – 
marin sand ble det registrert forholdsvis store felt med ardspor (fig. 3, 5).  

Topografien ca. 2000 f. Kr. hadde andre stignings-gradienter enn nåtidens. Skjult under 
dyrkningslag var det stein i hellingene (fig. 6). 

 

3.0 Metode  

3.1 Analyse av makro-subfossiler 

I denne undersøkelsen er forkullete planterester sortert ut og analysert. Når organisk materiale 
blir forkullet blir det mineralisert slik at det blir seint nedbrutt av mikroorganismer i jorda. 
Det kan ligge i jordsmonnet i flere tusen år og ennå være mulig å identifisere. Plante-
makrofossilene som er analysert er i hovedsak frø, frukter, fruktsteiner og trekull. I tabellene 
er analyserte prøver presentert med opplysninger om prøvevolum og tilknytning til 
anlegg/struktur og konstruksjon.  

Volumet på prøvene ble målt før flotasjon. Prøvene ble flottert i felt ved hjelp av en 
flotasjonsmaskin utviklet ved Arkeologisk museum i Stavanger (Bakkevig et al. 2002). 
Maskevidden på siktene er 0,5 mm. Prøvene ble tørket og sortert. Forskningstekniker Tamara 
Virnovskaia og ingeniør Jon Amundsen har sortert alle prøvene og også utført en del av 
analysearbeidet. Ved sorteringen er frø og frukter registrert. Stereoluper er benyttet både til 
sorterings- og analysearbeidet. I forbindelse med analysearbeidet er brukt referansesamlingen 
av frukter og frø ved UiS-Am og relevant litteratur (Beijerinck 1947, Korsmo 1954, 
Dombrovskaja et al. 1959, Katz et al. 1965, 1977, Bergren 1969, 1981, Korsmo et al. 1981, 
Schoch et al. 1988, Anderberg 1994, Jacomet 1987). Resultatene av makrosubfossilanalysene 
er lagt inn i en Access-database og presentert ved hjelp av Excel-program.   

 

3.2 Analyse av mikro-subfossiler (pollen og sporer) 

Pollenprøvene ble tatt med små prøverør av glass direkte fra jordprofil-veggen. Et mindre 
prøvevolum på 1-2 cm2 (prøver fra ardspor: 0,8-0,9 cm2) ble deretter preparert i laboratorium 
ved UiS-AM av Tamara Virnovskaia og Jon Amundsen. Prøvene ble behandlet med 37,5 % 
HF (hydrogenfluorid, fluss-syre) for å fjerne mineralpartikler, deretter preparert etter standard 
acetolyse-metode som beskrevet i Fægri og Iversen (1989).  Materiale < 0,25 mm blir tatt 
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vare på ved denne metoden. Før acetolysen ble hver prøve tilsatt 2 tabletter bestående av 
Lycopodium clavatum (myk kråkefot)-sporer (Stockmarr, 1971). Hver tablett har et kjent 
antall sporer som følger batch, i vårt tilfelle ble det benyttet batch nr. 483216 med en 
pollenkonsentrasjon pr tablett på 18583±1708 sporer, tilvirket ved Kvartærgeologisk avd., 
Universitetet i Lund. Ettersom bare en del av prøven analyseres for pollen, er det ved denne 
metoden mulig å beregne konsentrasjon av pollen (antall pollen/cm3) i hele prøven. Formelen 
som benyttes er:  

Total pollenkonsentrasjon i prøven = antall analyserte pollen x antall Lycopodium-sporer i 
tabletten/ antall analyserte Lycopodium-sporer.  

Pollen-analysen er utført av 1.aman. Christin E. Jensen med et Zeiss Axio Imager A1 
stereomikroskop ved forstørrelser på 400 og 630 x. Fotoene er tatt med et påmontert Zeiss 
AxioCam ICc3 R3 kamera ved forstørrelser på 630 eller 1000 x. Til pollenbestemmelsene er 
det brukt Fægri og Iversen (1989), Moore et al. (1991), Beug (2004) og referansesamling ved 
UiS-AM.  

Tallberegninger og framstilling av pollendiagrammer er utført ved hjelp av dataprogrammet 
Tilia 2.0. b.4 (Grimm 1993) og TgView 2.0.2 (Grimm 2004). Alle pollentaxa inngår i basis-
summen for beregning av prosenter = pollensummen. For sporer og trekull består basis-
summen av pollensum pluss verdien for det enkelte sporetaxon eller mikroskopisk trekull.  

 

3.3 Analyse av makroskopisk trekull 

Trekullmateriale er blitt identifisert av ingeniør Jon Amundsen (UiS-AM). Analysen er gjort 
ved hjelp av et Zeiss pålysmikroskop med forstørrelse 8x, 16x og 40x. Til 
vedartsbestemmelser er brukt Arkeologisk museum i Stavanger sin referansesamling samt 
relevant faglitteratur (Mork 1966, Schweingruber 1978).  

 

3.4 Radiokarbon-dateringer 

Materialet som er 14C-datert består av forkullete planterester eller ved (trekull) som i de fleste 
tilfeller er identifisert til arts- eller slektsnivå. Analysene er hovedsakelig utført ved 
Laboratoriet for radiologisk datering i Trondheim og Uppsala. Under kalibreringene (fig. 95) 
er det benyttet atmosfæriske data fra Reimer et al (2004) og dataprogrammet oxcal ver 3.1 
(Bronk-Ramsey 2005). 
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4.0 Resultater 

 

4.1 Spor etter jordbruk 

4.1.1 Felt 1 med flyttblokk 
Rundt flyttblokken (fig. 3) var stein kastet opp og det var ryddete flater. Det ble tatt 
makroprøver for å finne spor etter forhistorisk aktivitet som dyrkning (tab. 18). Det var korn i 
fem av prøvene. To av kornene ble 14C- datert til førromersk jernalder (Tua-8138) (fig. 4). I 
prøvene var det forholdsvis mange forkullete fragmenter av hasselnøttskall og frø fra 
antropokore planter. Hasselnøttskall er datert til sein steinalder (Tua-8143). Dette er samme 
periode som de eldste påviste husene i husklyngen vest for Orshaug. I tillegg til 
makroprøvene er det under utgravningen plukket trekull og forkullete hasselnøttskall. 
Hasselnøttskall er svært robust, og kan bli bevart selv om jorden bearbeides i yngre perioder. 

 

 

 

Dateringen av forkullete fragmenter av hasselnøttskall antyder at mennesker har sanket og 
spist hasselnøtter i sein steinalder i dette området. Kornene som er datert til førromersk 
jernalder og frøene fra ugrasplanter viser at det har vært en dyrkningsaktivitet på felt 1 i denne 
perioden. 

 

Figur 4: Forkullet korn av bygg (Hordeum vulgare) cf. naken bygg (H. vulgare var. nudum) fra 
prøve -48, kokegrop 4689 på felt 1, datert til 2070 ±30, 105-25 BC, Tua-8138 
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Figur 3: Utgravningsfeltet på Tjora. LS: lengdesnitt. I LS 1, 2 og 9 er hhv 3, 7 og 2 profiler undersøkt. 
Skravert felt viser hvor moderne hus lå, grått felt hvor nyere tids forstyrring er påvist. (Tegn.: EB) 
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4.1.2 Åkerlag ved Orshaug 
Det ble påvist åkerlag vest og øst for Orshaug. De moderne dyrkningslagene har en tendens til 
å være godt ryddet for stein (fritt for stein med diameter over 2-3 cm). Fargen er ofte mørk og 
er i grå-svarte nyanser. Skillet mot underliggende lag er ofte markant. Det er vanskelig å se 
hva som er historiske og forhistoriske åkerlag uten å analysere mikro- og makrofossiler fra 
avsetningene og 14 C-datere forkullet plantemateriale fra de fossile åkerlagene.  

Øst for Orshaug: Et snitt ble dokumentert (lengdesnitt 9) og det ble tatt pollen- og 
makroprøver fra to profiler i dette snittet (fig. 54 og 55). Det var mulig å skille ut åtte lag 
visuelt. I snittet var det en kokegrop med høy konsentrasjon av stein. Det var stein i det 
nederste laget også, men ellers var det få store stein i avsetningene. Lagene bestod av sand 
med humus og trekull. Det ble stilt spørsmål om dette kunne være historiske og/eller 
forhistoriske dyrkningslag.   

Vest for Orshaug: I dette området ble det tatt prøver i åtte profiler. Lagene i profilene er 
beskrevet nedenfra og opp: 

Lag S: Sandig morene. Sandig morene kan være gul, grå og i noen tilfeller ha synlig humus. 
Det kan være varierende mengde grus og større steiner. Vi differentierte mellom ulike S lag 
hvor vi så variasjoner i ”sandpakken”: Sh: Sand med humusinnslag, S1, S2 er sandig morene 
med høy konsentrasjon av grus og stein. 

Lag F: Sandig humus. Varierende brun-nyanser. Konsistensen er løs. I felt blir disse lagene 
tolket til å være forhistoriske dyrkningslag. Lagene som har fått benevning F1 er mørkt på 
farge og har ofte høy konsentrasjon av synlig trekull. Lagene F2 er lysere brune enn F1 og har 
lavere konsentrasjon av trekull. F1 ligger over jordarten og over F1 ligger F2. I noen tilfeller 
kan ikke F1 skilles ut som et eget lag. Hvis lag i denne åkerlag-pakken skiller har seg fra F1 
og F2 har de fått benevnelsen F3. Dette kan være nivåer med mye stein og grus. 

Lag M, Moderne åkerlag: laget er gråsvart med høy konsentrasjon av humus. Det kan være 
løst eller ha en tett konsistens.  

Lag A: filtig torv som består av sand, humus og rotfilt.    
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Figur 5: Felt med ardspor under prøvetaking 13. mai 2009 (Foto: CHJ) 

 

Figur 6: Oversiktsbilde over lengdesnitt 1 (til venstre) og 2 (midt i bildet). (Foto: NOA) 
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Figur 7: Lengdesnitt 1. (Foto: NOA) 

 

4.1.3 Lengdesnitt 1  

Lengdesnitt 1, profil 2,10 meter (fig. 7, 8, 49) 
Det var mulig å visuelt skille ut 4 lag i felt (lag S2, F2, M og A). 5 av 5 makrofossilprøver er 
analysert (tab 18). 0 av 9 pollenprøver er analysert. 

 

Figur 8: Lengdesnitt 1, 2-4 m. Pil markerer hvor pollenprofilet ved 2, 10 m er tatt. (Foto: NOA) 
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Lag S2 laget bestod av sand med mye stein, grus og synlige røtter. Lag F2. Laget bestod av sand med 
grus, stein, humus og trekullfragmenter. Lag M. Laget ble i felt tolket til å være et moderne 
dyrkningslag. 

Lag S2. En prøve er analysert og det var ikke identifiserbare makrofossiler i denne.  

Lag F2 hadde en tykkelse på 37 cm. I de nederste 32 cm var det mye stein. I de tre prøvene var det 
korn og kornfragmenter, fragmenter av hasselnøttskall, frø fra urtene starr, myrhatt, maure, hønsegras, 
linbendel og gras. Det var flest makrofossiler i prøve -605 som var tatt i midtre del av laget (fig. 9 og 
10). 

 

 

 

 

Lag M En prøve er analysert og det var ikke identifiserbare makrofossiler i denne. 

 

 

 

Figur 9: Forkullete frø fra starr (Carex tristigmaticae) og myrhatt 
(Comarum palustre) fra prøve -605 tatt i lag F2. (Foto: ECS) 

Figur 10: Forkullete fragmenter av ubestemte korn fra prøve -605 fra lag F2 (kornene er 
sannsynligvis agnekledd bygg (Hordeum vulgare var vulgare)) (Foto: ECS) 
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Lengdesnitt 1, profil 7,70 m (fig. 11) 

 
Figur  11: Lengdesnitt 1, 6-8 m. Pil markerer hvor pollenprofilet ved 7,70 m er tatt. (Foto: NOA) 

Det var mulig å visuelt skille ut 5 lag i felt (lag S2, Sh, F2, M ogA). 0 av 13 pollenprøver er 
analysert. Det ble ikke tatt makrofossilprøver i dette profilet. 

Lengdesnitt 1, profil 17,70 m (fig. 51) 
Det var mulig å skille ut 6 lag visuelt i felt (lag S, F1, F2, M, M2 og A). 7 av 7 
makrofossilprøver er analysert (tab 18). Ingen pollenprøver ble tatt. 

Lag S bestod av fin sand som gradvis ble mer humusholdig og mørkere på farge mot toppen 
av laget. I de øverste 10 cm kunne snitt av ardspor observeres. Lag F1 var sand med humus og 
trekull-fragmenter. Laget har mørkere fargenyanse enn lag F2. Lag F2: se over. I den øverste 
delen av profilet var det mulig å skille ut 2 ”moderne” lag. I nedre del av lagene var det 
konsentrasjon av nevestore og mindre stein. Dette fenomenet oppstår når jordmassene blir 
hardt bearbeidet og det vil bli en opphopning av stein i nivået der bearbeidingen stopper.  

Lag S. I prøven fra den øvre delen av laget var det to korn som ikke kunne identifiseres til art 
og et frø av ugraset småsyre (Rumex acetosella). 

Lag F1. I prøven var det et kornfragment og frø fra ugrasene hønsegras, linbendel samt 
stråfragmenter.   

Lag F2. I prøvene var det 2 kornfragmenter og et korn av bygg (Hordeum vulgare). Frø av 
småsyre og gras var tilstede. 

Lag M2. Det ble funnet 3 korn og 1 kornfragment. 
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Lengdesnitt 1, profil 25,75 m (fig. 12) 

 
Figur 12: Lengdesnitt 1, 24-26 m. Pil markerer hvor pollenprofilet ved 25,75 m er tatt. (Foto: 

NOA) 

 

 
Figur 13: Makrofossiler (antall, fr=fragment) og utvalgte pollentaxa/-grupper samt 

trekullstøv(prosent) fra pollenprofil ved 25, 75 m i lengdesnitt 1. (Tegning: CHJ) 
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Det er skilt ut 5 jordlag visuelt og analysert 4 av 4 makroprøver (tab. 18) og 14 av 15 
pollenprøver (fig. 12, 13, 49, 90). 

Lag S2. Det er analysert 2 av 2 pollenprøver. Det er ikke tatt jordprøve for makro-analyse fra 
dette laget.  
Nederste pollenprøve i profilet (-274) har for lav pollensum til å være representativ for 
vegetasjonen på stedet. Inneholder pollen fra bjørk, furu, gras, nellikplanter, tungekrona 
korgplanter, bregner samt trekull.  

Pollenprøven over (-275) indikerer beite og mulig åkerbruk. Gras (60 %) og bregner (40 %) 
dominerer (sistnevnte er gjerne overrepresentert pga stor motstandskraft mot nedbrytning).  

Beiteindikerende pollentyper er foruten stor mengde gras; engsoleie, engsyre og smalkjempe. 
Det er ikke registrert pollen fra korn. Hønsegras, burot, balderbrå/ryllik, melde, storarve og 
pollen fra korsblomst-familien kan skrive seg fra skrotemark (tun, veg, mødding etc.), men 
det kan ikke utelukkes at det har vært åker. Det kan ha vokst noe hassel, bjørk, or og lind i 
området. Det er ca. 70 % trekullstøv i denne prøven. 

Lag Sh. Det er analysert 3 av 3 pollenprøver og 1 av 1 makroprøve fra dette laget.  
Polleninnholdet gir også her et bilde av beitemark og mulig åkerbruk, og likner dermed på 
øverste prøve fra laget under. Blåknapp kommer inn som tilleggs-indikator på beitemark og 
forekomsten av linbendel tyder på åkerbruk. Dette bekreftes av funn av korn-fragmenter 
(ubestemmelige) i makroprøven. Lokal forekomst av hassel bekreftes av et funn av 
hasselnøttskall.  Det er mye trekullstøv i prøven, rundt 80 %.  

Lag F1. Fra dette laget er det analysert 2 av 2 pollenprøver og 1 av 1 makroprøve. Beitemark 
som i foregående prøver, men pollen fra engsyre er ikke registrert. Åkerbruk kan spores ved 
funn av et ubestemmelig kornpollen. Av ugraspollen er det registrert burot, balderbrå/ryllik og 
nesle. Makroprøven gir funn av naken bygg (fig 14), uspesifisert bygg og ubestemmelige 
kornfragmenter. Røsslyng og annen lyng registreres i prøven fra øvre del av laget (-280). Det 
er litt mer bjørkepollen, samt funn av lusegras- og torvmose-sporer. Det kan dermed være en 
begynnende utvikling av hei som registreres fra dette nivået. Mengden trekullstøv er 60-80 %. 
 

 

Figur 14: Forkullet korn av naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) fra lag F1 prøve -717. 
(Foto: ECS) 
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Lag F2.  Det er analysert 6 av 7 pollenprøver og 2 av 2 makroprøver fra dette laget. Det er 
fortsatt kulturpåvirkning i form av beitemark og åkerbruk. Engsyre og smalkjempe er noe 
bedre representert i pollen-nedfallet enn i foregående prøver. Blåknapp og bergknapp er 
tilstede, sistnevnte trives best i tørrbakker og tørr eng. Byggpollen og linbendel fins 
gjennomgående i laget. Prøve -283 inneholdt svært lite pollen og er ikke presentert i fig 13, 
men det ble også i den prøven gjort et funn av byggpollen. Det er en forekomst av hønsegras i 
øvre del (-286). Makroprøven i nedre del av laget (-716) inneholdt gras, smalkjempe og 
soleie, mens det ble funnet agnekledd bygg (fig 15) og uspesifisert korn i øvre del (-715). 
Pollen fra røsslyng og annen lyng, samt torvmose-sporer er registrert gjennom hele laget. 
Inkludert i Potentilla-kurven (mure) er funn av myrhatt-type (Comarum; Potentilla palustre) 
som vokser i sumpmyr. Løvskogspollen finnes også i små mengder, mest hassel, bjørk og or. 
Også furu registreres fra dette laget av, men bare enkeltpollen som kan komme langveis fra. 
Mengden trekull er noe mindre enn i lagene under, 40-50 %. 

 

Figur 15: Lag F2 prøve -715 Agnekledd bygg (Hordeum vulgare var vulgare) (Foto: ECS) 

Lag M. Det er analysert 1 av 1 pollenprøve fra dette laget. Den inneholder et nokså likt 
pollenbilde med øvre del av lag F2, men mindre hassel og ca 30 % trekullstøv. 

 

Lengdesnitt 1, profil 29 m 
Det var mulig å visuelt skille ut 6 lag i felt (lag S2, Sh, F2, F3, M ogA) (fig 50). 3 av 3 prøver 
makrofossilprøver er analysert (tab 18). 0 av 18 pollenprøver er analysert. 

Mellom lag S2 og Sh var det ardspor som i snittet var ca 5 cm og 4 cm vide. F3 er et 10 cm 
lag i overgangen mellom Sh og F2 med høy konsentrasjon med stein og grus. 

Lag S2. Prøve -721 inneholder et frø som er dårlig oppbevart slik at det ikke kan identifiseres. 

Lag Sh. Prøve -720 inneholder stråfragmenter, men ingen frø. I den øverste prøven fra laget -
719 var det et korn (fig 16), to kornfragmenter og to fragmenter av hasselnøttskall. 
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Figur 16:  Forkullet korn av cf. naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) og 
kornfragment fra prøve -719 som ble tatt øverst i lag Sh ved 29 meter i lengdesnitt 1. 

(Foto: ECS) 

 

4.1.4 Lengdesnitt 2 
Lengdesnittet begynte på flaten nedenfor husklyngen. Hus 7 og deler av hus 8 lå på vestsiden 
av snittet. Husklyngen med hus 9 til 16 lå på østsiden.  

Lengdesnitt 2 – profil 7 m (fig. 17, 52) 

 
Figur  17: Lengdesnitt 2, 6-8 m. Pil markerer hvor pollenprofilet ved 7 m er tatt. (Foto: NOA) 

Det var mulig å visuelt skille ut 5 lag i felt (lag S2, F1, F2, M og A). 13 av 16 pollen-prøver er 
analysert. 7 av 7 makrofossilprøver er analysert (tab 18). 
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Figur 18: Makrofossiler (antall, fr=fragment) og utvalgte pollentaxa/-grupper samt 
trekullstøv(prosent) fra pollenprofil ved 7 m i lengdesnitt 2. (Tegning: CHJ) 

 

Lag S2. Det er analysert 4 av 4 pollenprøver og 1 av 1 makroprøve fra dette laget. De tre 
nederste prøvene (-288, -289 og -290) har for lav pollensum til å være representativ for 
vegetasjonen på stedet. Prøve -288 var så å si tom (i to preparater ble 1250 tilsatte 
Lycopodium-sporer talt, 1 bjørkepollen, 1 graspollen og 132 trekullstøvfragmenter) og er ikke 
tatt med i fig 18. De to prøvene over inneholder pollen fra bjørk, hassel, røsslyng, gras, 
engsoleie, engsyre, smalkjempe, burot, balderbrå/ryllik, mulig kveke og et graspollen med 
karakterer som tyder på hvete (Lisbeth Prøsch-Danielsen pers.comm.), men er også 
byggliknende (fig. 18, 91), tungekrona korgplanter, halvgras/starr, bregner, torvmose. Prøve -
291 domineres av gras, med smalkjempe, engsyre og hassel som subdominanter. Sammen 
med forekomstene av engsoleie og blåklokke gir dette et bilde av beitet eng med noe løvtrær, 
fortrinnsvis hassel – bjørk og or kan også forekomme, men for lite pollen av disse til å gi 
sikker lokal informasjon. Mengden trekullstøv er ca 60 %. Pollen fra ugrasene linbendel og 
hønsegras viser til mulig dyrkning, noe som støttes av funnene av agnekledd bygg (fig 19), 
uspesifisert bygg og korn i makroprøven (-370). Et kornfragment kan være hvete (emmer, 
Triticum dicoccum) Denne prøven inneholder også hasselnøttskall og starrfrukt. Lyngpollen 
og torvmosesporer viser til noe myr/hei-danning i nærområdet. Korn av agnekledd bygg 
(Hordeum vulgare var. vulgare) er 14C-datert til BC1520-1445 (3235±30 14C BP). 
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Figur 19: Forkullet agnekledd bygg (Hordeum vulgare var vulgare) fra prøve -370 tatt i lag S2 
ved 7 meter i lengdesnitt 2. Kornet er datert til 3230±35 BP, 1520-1445 BC, Tra-1155 (Foto: 
ECS) 

Lag F1. Det er analysert 3 av 3 pollenprøver og 2 av 2 makroprøver. Inntrykket av åpen beitet 
eng med noe hassel o.a. løvtrær samt noe myr/hei opprettholdes i denne prøven. Blåknapp 
kommer inn som ny indikator på beitemark. Sordaria-type soppsporer er registrert gjennom 
hele laget. Sopparter i denne slekta vokser ofte på husdyrmøkk. Mengden trekullstøv er 70-80 
%. Åkerbruk med bygg (fig 22) og ugras som linbendel, burot, hønsegras, melde og 
korsblomstrede arter er representert gjennom hele laget. En forekomst av tistel i nedre del av 
laget. Det er funnet agnekledd bygg (Hordeum vulgare var. vulgare), hvete (emmer, Triticum 
dicoccum), hønsegras og hasselnøttskall i makroprøvene (-368 og -369) (fig 20 og 21). Korn, 
sannsynligvis naken bygg er datert til BC1680-1545 (3355±30 14C BP). 
 

 

Figur 20: Forkullete korn fra prøve -369 tatt i lag F1 ved 7 meter i lengdesnitt 2 (Foto: ECS) 
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Figur 21: Forkullet korn, sannsynligvis naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) fra prøve -
369 tatt i lag F1 ved 7 meter i lengdesnitt 2. Kornet er datert til 3355±30 BP, 1680-1545 BC, Tra-
1155. (Foto: ECS) 

 

Figur 22: Hordeum-type pollen fra lag F1 (prøve -294). (Foto: CHJ) 

Lag F2. Det er analysert 4 av 4 pollenprøver og 2 av 2 makroprøver fra F2. Fortsatt åpent 
beitelandskap med åkerbruk. Andelen smalkjempe øker i øvre del av laget hvor det også er 
registrert blåklokke. Sordaria-type møkkindikerende sopp er registrert midt i laget (-298), 
men denne typen er ikke konsekvent registrert i materialet. Det er noe mer røsslyng enn 
lenger ned i profilet. Furupollen kom inn fra midt i forrige lag og er fortsatt tilstede. 
Enkeltpollen fra vier og gran er registrert. Byggpollen er funnet i nedre og øvre del av laget. I 
øvre del (-299) er et mulig havrepollen (Avena, fig. 18, 91). Åker- og skrotemark-ugrasene 
linbendel, hønsegras, tungras, nesle, tistel, balderbrå/ryllik, burot og mulig kveke 
karakteriserer laget. Mengden trekullstøv varierer mellom 60 og 90 %. I de to makroprøvene 
er det ikke registrert identifiserbart materiale. 

Lag M. Det er analysert 2 av 3 pollenprøver og 2 av 2 makroprøver. Pollenprøve -300 er like 
over lagskillet til F2. Den har et innhold som er nokså likt prøve -299. Av kornpollen er det 
bygg som er registrert, sammen med linbendel og melde. I øverste prøve (-301) er det et 
mulig hvete-pollen (fig 18, 91). Pollen fra rogn og kløver er bare registrert i denne prøven. 
Det er ikke funnet identifiserbart materiale i de to makroprøvene (-364 og -365). 
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Lengdesnitt 2 - profil 16 meter  
Det var mulig å skille ut 5 lag visuelt i felt (lag S2, F1, F2, M og A). 2 av 2 makrofossilprøver 
er analysert fra (tab 18). 0 av 0 pollenprøver er analysert. 

Prøve fra lag F1 inneholdt et korn av bygg, kornframenter og et frø av ugraset linbendel. I 
prøven fra lag F2 (-396) var det et korn av bygg, uspesifiserte korn og kornfragmenter. 

Lengdesnitt 2 - profil 24 meter  
Det var mulig å skille ut 5 lag visuelt i felt (lag S2, F1, F2, M og A). 2 av 2 makrofossilprøver 
er analysert (tab 18). 0 av 0 pollenprøver er analysert. 

Lag F1. Prøve inneholdt et korn av agnekledd bygg, uspesifiserte korn og kornfragmenter og 
frø av ugraset hønsegras, soleie og villert.  

Lag F2. I prøven (-396) var det to korn av hvete (Triticum), uspesifiserte korn, 
kornfragmenter og frø fra hønsegras og soleie. 

 

Lengdesnitt 2 - profil 31 meter (fig. 23, 52) 

 

Figur 23: Lengdesnitt 2, 30-32 m. Pil markerer hvor pollenprofilet ved 31 m er tatt. (Foto: NOA) 

Det var mulig å skille ut 5 lag visuelt i felt (lag S2, F1, F2, M og A). 10 av 10 
makrofossilprøver er analysert (tab 18). 0 av 14 pollenprøver er analysert. Ved 33 meter 
slutter lag F1.  

Lag S2. Ingen identifiserbare makrofossiler.  

Lag F1. I den øverste prøven fra laget var det et kornfragment, fragment av hasselnøtt skall og 
noen få frø av ugras (tab. 18).  
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Lag F2. I de to prøvene var det agnekledd bygg, bygg, korn og kornfragmenter, fragmenter av 
hasselnøttskall, frø fra starr (Carex), skrubbær (Cornus suecica), smalkjempe (Plantago 
lanceolata), gras, hønsegras (Persicaria) og vassarve (Stellaria media). 

Lag M. Tre prøver ble tatt og det var et hvetekorn og to kornfragmenter. Det var også ett frø 
(fruktgjømme?) av starr og frø av gras, og to frø av hønsegras.  

 

Lengdesnitt 2 - profil 34,7 meter (fig. 24, 52) 

 

Figur 24: Lengdesnitt 2, 34-36 m. Pil markerer hvor pollenprofilet ved 34,7 m er tatt. (Foto: 
NOA) 

Det var mulig å skille ut 7 lag visuelt i felt (lag S2, S1, S2, HS, F2, M og A). 11 av 11 
makrofossilprøver er analysert (tab 18). 0 av 12 pollenprøver er analysert. Under lag F2 kunne 
tre lag bestående hovedsakelig av sand skilles ut visuelt.   

Lag S2. Ingen identifiserbare makrofossiler.  

Lag S1. Prøvene inneholdt et naken bygg, korn, kornfragment og hasselnøttskall. 

Lag HS. To prøver hvor naken bygg (fig. 25), agnekledd bygg, kornfragment, hasselnøttskall 
og et frø av vindelslirekne ble funnet.  
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Figur 25: Forkullet naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) fra prøve -377 tatt i lag HS ved 
34,7 meter i lengdesnitt 2. (Foto: ECS) 

Lag F2. I de tre prøvene var det til sammen 37 korn og 21 kornfragment, i den nederste delen 
av laget var det naken bygg og i prøvene over var det agnekledd bygg. Det var et frø av 
vassarve. 

Lag M. To prøver ble tatt og det var et frø av knegras. 

Lengdesnitt 2 – grop/stolpehull 43,5 meter:  
I lag S2 var det en nedgravning med humusholdig sand. Dette anlegget ble i felt tolket til å 
være en grop eller et stolpehull. Analysen viste at det var to naken bygg og to agnekledd bygg 
i massen fra anlegget.  

Lengdesnitt 2 – profil 45 m (fig. 26, 52, 92) 

 

Figur 26: Lengdesnitt 2, 44-46 m. Pil markerer hvor pollenprofilet ved 45 m er tatt. (Foto NOA) 
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Figur 27: Makrofossiler (antall, fr=fragment) og utvalgte pollentaxa/-grupper samt 
trekullstøv(prosent) fra pollenprofil ved 45 m i lengdesnitt 2. (Tegning CHJ) 

Det var mulig å skille ut 4 lag visuelt i felt (lag S2, F2, M og A). 6 av 6 pollenprøver er 
analysert. 6 av 6 makrofossilprøver er analysert (tab 18). Profilet lå nord for husklyngen, i 
skråningen opp mot den øst-vestgående ryggen.  

Lag S2. Det er analysert 1 av 1 pollenprøve og 1 av 1 makroprøve fra dette laget. 
Pollenprøven viser dominans av gras og subdominans av smalkjempe, engsyre og hassel som 
viser til beitet eng og noe hassel som i de øvrige profilene (fig 27). Vier-pollen, røsslyng og 
torvmose indikerer myr/hei i nærheten. Blåklokke indikerer tørr eng. Det ettårige åkerugraset 
linbendel er registrert, og bl.a. burot og balderbrå/ryllik. I makroprøven (-387) er et bygg-
korn, mulig agnekledd (fig 28), datert til BC765-515 (2475±30 14C-år BP).  
 

 

Figur 28: Forkullet bygg (Hordeum vulgare) fra prøve -387 tatt i lag S2 ved 45 meter i 
lengdesnitt 2. Kornet er datert til 2475±30 BP, 765-515 BC, TRa-1157(Foto: ECS) 
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 Lag F2. Det er analysert 3 av 3 pollenprøver og 4 av 4 makroprøver fra F2. Gras dominerer 
og smalkjempe, engsyre, tungekrona korgplanter og i øvre del bjørk og halvgras/starr 
subdominerer. Bjørk, hassel og fra midt i laget også or, indikerer tilstedeværelse av noe 
løvskog. Røsslyng er representert gjennom hele laget, sammen med bregner og 
torvmosesporer. Andre engindikatorer er engsoleie som er gjennomgående i laget. Blåklokke 
og blåknapp som er registrert i nederste prøve (-330), og kløver i øverste (-332). Den 
møkkindikerende sopp-typen Sordaria er registrert. Åkerbruk vises i form av bygg-pollen, 
linbendel, melde, balderbrå/ryllik, kveke m.fl. Trekullstøvmengden er ca. 70 %. Bygg og 
uspesifiserte kornfragmenter er funnet i den nederste av makroprøvene (-386), mens det i 
prøven over (-385) er funnet uspesifisert korn (mulig naken bygg) og grasslekten faks 
(Bromus). Deretter, i makroprøve -384, er det funnet 20 korn av naken bygg (Hordeum 
vulgare var. nudum), ett hvetekorn (Triticum) samt uspesifisert korn, knegras (Danthonia 
decumbens). Kornet, mulig bygg er datert til BC370-200 (2230±25 14C BP) (fig. 29). Øverste 
makroprøve (-383) inneholder et fragment av uspesifisert korn og knegras.   

 

Figur 29: Forkullet korn, sannsynligvis bygg (Hordeum vulgare) fra prøve -384 tatt i lag F2 ved 
45 meter i lengdesnitt 2. Kornet er datert til 2230±25 BP, 370-200 BC, TRa-1156 (Foto: ECS) 

  

Lag M. Det er analysert 1 av 1 pollenprøve og 1 av 1 makroprøve fra dette laget (pløyelag). 
Pollenprøven (-333) indikerer åpen beitemark/-eng med noe løvskog og hei/myr samt 
åkerbruk som i foregående lag. Bygg-pollen og uspesifisert kornpollen er registrert. 
Balderbrå/ryllik er godt representert. Hønsegras og korsblomster kommer inn i. Dvergjamne 
(Selaginella) er gjerne indikator på fuktig beitemark.  Den møkkindikerende sopp-typen 
Sordaria er også registrert i dette laget. Trekullstøvmengden er ca 20 %. Makroprøven (-383) 
inneholder uspesifisert kornfragment og knegras.  

Lag A. Det er analysert 1 av 1 pollenprøve. Prøven er tatt i torvlaget 2 cm under overflata, og 
har et polleninnhold som likner mye på det som ble funnet i pløyelaget (M). Byggpollen er 
funnet også her, og linbendel, tungras, hønsegras, melde og nesle. 
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4.1.5 Lengdesnitt 3 
Det er analysert 3 pollenprøver av totalt 14 innsamlete prøver fra dette profilet (fig. 30, 31, 
53, 93). De analyserte pollenprøvene er fra jordlagene Sh, F1 og F2. Det er analysert 6 av 6 
makroprøver fra profilet (tab. 18). Det er også samlet inn materiale for glødetapsanalyse fra 
hvert jordlag (5 prøver). 

 

Figur 30: Lengdesnitt 3. (Foto: CHJ) 

 

Figur 31: Makrofossiler (antall, fr=fragment) og utvalgte pollentaxa/-grupper samt 
trekullstøv(prosent) fra pollenprofil i lengdesnitt 3. (Tegning: CHJ) 
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Lag S2. Det ble ikke funnet identifiserbart plantemateriale i makroprøven (-640). 

Lag Sh. Det er analysert 1 av 3 pollenprøver fra dette laget (-617). Den har for lav pollensum 
til å gi et representativt bilde av vegetasjonen (når 1446 tilsatte Lycopodium-sporer var talt, 
var pollensummen bare 30). Ett uspesifisert kornpollen er funnet (fig 31, 93). I tillegg er det 
registrert pollen fra bjørk, hassel, lind, gran, gras, engsoleie, nellikplanter og bregner. 
Makroprøve -639 hadde ikke identifiserbart plantemateriale. Makroprøve -641 er tatt i 
overgangslag (Sh?) under kokegrop ? cm fra pollenprofilet. I denne prøven er det funnet 
naken bygg (fig 32, bringebær og hasselnøttskall (fig. 31). En skjørbrent stein stammer trolig 
fra kokegropa. 
 

 

Figur 32: Forkullet korn av naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) prøve -641 som ble tatt i 
lag Sh/F1under kokegrop ved profil i lengdesnitt 3. (Foto: ECS) 

Lag F1. Det er analysert 1 av 3 pollenprøver fra dette laget (-620). Den domineres av gras og 
smalkjempe samt tungekrona korgplanter. Engsoleie, engsyre, burot, nesle, storarve, 
nellikplanter indikerer kulturmark, fortrinnsvis beitemark. Bjørk og hasselpollen er tilstede, 
likeledes vier og halvgras/starr. Det er mye trekullstøv, ca 90 %. I makroprøven fra dette laget 
(-638) er det funnet naken bygg (fig. 33), uspesifisert korn og hasselnøttskall (fig 31). 

 

Figur 33: Forkullet korn av naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) og kornfragment fra 
prøve -638 som ble tatt F1 ved profil i lengdesnitt 3. (Foto: ECS) 

Lag F2. Det er analysert 1 av 4 pollenprøver (-622) og 2 av 2 makroprøver (-636 og -637). 
Pollenprøven domineres av gras og tungekrona korgplanter. Andre indikatorer på beitet eng er 
smalkjempe og engsoleie. Et uspesifisert kornpollen er funnet. Andre mulige 
kulturmarksindikatorer er mure og nellikplanter. Bjørk, hassel og ore-pollen er registrert, og 
trekullstøvmengden er ca 80 %. Den nederste av makroprøvene (-637) inneholder uspesifisert 
bygg og hasselnøttskall. Prøven over inneholder uspesifisert bygg (fig. 34), uspesifisert korn, 
soleie, ugrasene då, linbendel og vassarve (fig 31). 
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Figur 34: Forkullet korn av cf. naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) og kornfragment fra 
prøve -636 som ble tatt F2 ved profil i lengdesnitt 3. (Foto: ECS) 

 

Lag M.Det er analysert 0 av 4 pollenprøver og 1 av 1 makroprøve. Makroprøve -635 
inneholder naken bygg, uspesifisert korn, linbendel og hasselnøttskall. 
 

4.1.6 Lengdesnitt 4 
Profil under kokegrop (fig. 35) med tre lag beskrevet. Det er analysert 2 av 6 pollenprøver fra 
dette profilet, og 5 av 5 makroprøver (tab 18, fig. 36, 94). 
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Figur 35: Lengdesnitt 4. Pollenprofil gjennom 
kulturlag under kokegrop 2AK 27011, IP 
29191(øverst)/IP29192 (nederst). Bokser indikerer 
makroprøver (Foto: CHJ) 
 

Beskrivelse av lag og prøvetaking: 
 
Lag 1: Gult sandlag.  
           Pollenprøve 2008/15-237 2-3 cm fra bunn. 
           Makroprøve -245. 
Lag 2: Gråbrunt sandlag med litt trekull. 
           Pollenprøve – 235 og -234 hhv 13-14 cm        
           og 16-17 cm fra bunnen.            
           Makroprøve -244. 
Lag 3: Brun sand med større innhold av humus. 

 Pollenprøve -238, -239 og -240 hhv 20-21,      
26-27 og 32-33 cm fra bunnen. 
 Makroprøver -243, -242 og -241. 
 
 
 
 

 
Figur 36: Makrofossiler (antall) og utvalgte pollentaxa/-grupper og trekullstøv(prosent) fra 
pollenprofil i lengdesnitt 4. (Tegning: CHJ) 

Lag 1 

Lag 2 

Lag 3 

-241 

-242 

-243 

-244 

-245 
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Lag 1 (nederst i profilet, gul sand, S). Makroprøve -245 inneholder ingen identifiserbare 
planterester. 

Lag 2. Pollenprøve -235 har for lav pollensum (37 etter å ha talt 305 Lycopodium-sporer) til å 
være representativ for vegetasjonen. Det er registrert pollen fra or, gras, engsoleie, tungekrona 
korgplanter, halvgras/starr og sporer fra bregner og torvmose. Makroprøve -244 inneholder 
naken bygg (fig. 37), vassarve og starr (fig. 36). 
 

 

Figur 37: Forkullet korn av cf. naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) fra prøve -244 som ble 
tatt lag 2 i profil under kokegrop i lengdesnitt 4. (Foto: ECS) 

Lag 3. Pollenprøve -234 er tatt i overgangslag mellom lag 2 og 3 og er dominert av graspollen 
med bregner, or og engsoleie som subdominanter. Smalkjempe og engsyre gir 
tilleggsindikasjon på beitemark/-eng. Åkerbruk er indikert ved et funn av uspesifisert 
kornpollen, melde og korsblomster. Trekullstøvmengden er ca 70 %. Den nederste av 
makroprøvene i lag 3 (-243) inneholder agnekledd bygg, uspesifisert bygg og uspesifisert 
korn, linbendel og vassarve. Prøven over (-242) inneholder uspesifisert korn, syre, 
kryp/engsoleie, hasselnøttskall og siv. Øverste makroprøve (-241) inneholder agnekledd bygg, 
naken bygg og uspesifisert bygg (fig. 37). 
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4.1.7 Lengdesnitt 5 (fig. 38, 56) 

 

 
Figur 38: Lengdesnitt 5. Pollenprøvene er tatt i to vertikale profiler; a (til venstre) og b (til 

høyre) pga forstyrrelser i øvre lag av profil a. (Foto:CHJ) 

Lengdesnitt 5 lå iden sørlige ytterkanten av feltet (fig. 38). 6 av 6 makroprøver er analysert 
(tab 18), 0 av 11 pollenprøver er analysert. Lagene ga tydelig preg av at dette var et fuktigere 
område. Generelt var det også mer stein og grus i lagene. Grensen mellom lagene var diffus. 
Tre lag ble visuelt skilt ut i felt; lag Sh, F og lag M. Lag Sh var et sandlag med stein, grus og 
humus. 25 cm fra bunnen av profilet var det en torvlinse. Det var vanskelig å skille lag F i 
underlag. Laget over Sh er kalt F. F var et sandlag med humus. Den øverste delen av F kunne 
muligens sies å være et F2 lag. Lag F2 gikk gradvis over i lag M, overgangssonen 20 -25 cm. 
I lag M var det skår av teglstein. 

I prøvene fra det nederste laget var det i ingen bestembare planterester. I prøven fra torvlinsen 
og lag F, prøve -666, var det ett kornfragment og ett ugrasfrø. I prøven fra lag M/F2 korn og 
kornfragmenter, ett ugras- og ett grasfrø. I prøven fra lag M ble det funnet ett korn og ett 
kornfragment.  
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Figur 39: Lengdesnitt 5, pollenprofil a og b. (Foto: CHJ) 

Analysen av planterester viser at det har vært dyrket på denne delen av feltet. På figur 39 kan 
vi se at det er registrert ardspor i overgangen mellom opprinnelig jordart og humuslag (her: 
lag F). Kornfragmentet som er funnet i prøve -666 kan være rester etter en tidlig dyrking som 
har gitt synlige ardspor i området. De forkullete kornene som er funnet høyere oppe i profilen 
er det vanskelig å antyde alder på uten en 14C datering. Kornene i prøve -664 og -663 (fig. 40) 
kan gjenspeile en yngre dyrkningsaktivitet. 

 

 

Figur 40: Ubestemmelige forkullet korn fra prøve -663 som ble tatt lag i lag F2/M i lengdesnitt 5. 
(Foto: ECS) 
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4.1.8 Lengdesnitt 6 (fig. 41, 56) 
 

 

 

Lengdesnitt 6 lå også i den sørlige ytterkanten av feltet. 6 av 6 makroprøver er analysert (tab 
18), 0 av 9 pollenprøver er analysert. Lagene ga også her tydelig preg av at dette var et fuktig 
område. Det var stein og grus i lagene. Fire lag ble visuelt skilt ut i felt; lag S, V, F og lag M 
hvor V er et torvlag. Lag S var et sandlag med stein og grus. Nederst i laget var sanden 
gulbrun med humus. 40 cm fra bunnen av profilet var det et gjennomgående torvlag. Over 
torvlaget lå lag F. Det var vanskelig å skille lag F i underlag. F var et sandlag med humus. 
Den øverste delen av F kunne muligens sies å være et F2 lag. Lag F2 gikk over i lag M. 

I de to prøvene fra det minerogene laget var det ikke forkullete bestembare planterester. I 
prøven fra torvlaget var det frø fra hønsegras og engkall. I prøven fra lag F, -687, var det 
agnekledd bygg, bygg, kornfragment og frø fra ugrasene hønsegras og soleie. Det var et korn 
av agnekledd bygg i prøve -685.  

Det er mulig at kornene i lag F kan speile den tidligste dyrkningen her. Torvlaget kan være 
rester etter den opprinnelige markoverflaten før dyrkningen begynte. Det er mulig at det ikke 
er brukt ard den første dyrkningen siden torvlaget er bevart. En annen mulighet er at torvlaget 
var så dypt og kompakt at arden ikke gikk igjennom. 

 

 

 

Figur 41: Lengdesnitt 6 med detalj av 
torvlinse. (Foto: CHJ) 
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4.1.9 Lengdesnitt 7 (fig. 42, 57) 
 

 

Figur 42: Lengdeprofil 7. (Foto: CHJ) 

 

Figur 43: Lengdeprofil 7, detalj av ardspor i overgangen mellom lag S og F1. (Foto: CHJ) 
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Lengdesnitt 7 (fig. 42, 43, 57) lå sør for hus 4 i den sørøstlige ytterkanten av feltet. 5 av 5 
makroprøver er analysert (tab 18), 0 av 11 pollenprøver er analysert. Fire lag ble visuelt skilt 
ut i felt; lag S, F1, F2 og M. Lag S var et sandlag med stein og grus. Nederst i laget var 
sanden gul. Sammensetningen av lag S varierte i farge, innhold av grus, stein og humus opp 
til skillet til lag F1. Like under lag F1 kunne en se ardspor (fig 43). Den øvre del av lag F ble 
beskrevet som lag F2. Lag F2 gikk over i lag M. 

Det var ingen rester etter korn i prøvene. Det var et frø av smalkjempe (Plantago lanceolata) i 
en av prøvene.  

4.1.10 Lengdesnitt 8 
Det ble tatt prøver i massene som lå over hus 2. Det var ikke korn, men frø fra smalkjempe i 
prøvene (tab 18). 

4.1.11 Lengdesnitt 9 
Snitt gjennom anlegg 5452 i østre del av feltet. Makrofossil- og pollenprøver er samlet inn fra 
to profiler, ved 2,6 og 11,5 meter. Pollenprøvene fra profil ved 11,5 meter er ikke analysert. I 
felt ble 7 visuelle lag skilt ut.   

Lengdesnitt 9-profil ved 2,6m (fig. 54) 
Det ble tatt 10 pollenprøver, hvorav 5 er analysert. Det er for lave pollensummer til å beregne 
prosent, så det er kun konsentrasjonsdata som presenteres (fig. 44). Fire av fire makroprøver 
er analysert (tab. 18).  

 
Figur 44: Pollendiagram (konsentrasjonsdata) fra lengdesnitt 9 (snitt i anlegg 5452), profil ved 2, 

6m. (Tegning: CHJ) 

Lag 1. Det er ikke analysert pollen fra dette laget, men 1 prøve er innsamlet. Makroprøven (-
33) inneholder hasselnøttskall. 

Lag 2. Det er analysert 2 av 3 pollenprøver og 1 av 1 makroprøve. Det er mest pollen fra 
hassel, bjørk, or, gras og starr. Vier- og røsslyngpollen er registrert. Engsoleietypen er eneste 
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indikator på eng/beitemark. Andre urter er mjødurt og uspesifisert sildre, og fra korsblomst-
familien, nellik-familien samt soleie-familien. Sporer fra bregner, sisselrot, stri kråkefot. Mye 
trekullstøv. Makroprøven (-31) inneholdt hasselnøttskall og bringebær. 

Lag 3. Det er analysert 2 av 2 pollenprøver og 1 av 1 makroprøve. Hassel og bjørk er eneste 
treslag som er registrert. Engsyre og blåknapp indikerer beitemark/eng, og burot og 
balderbrå/ryllik åker/skrotemark. Andre urter er fra nellik-familien, korgplante-familien og 
skjermplante-familien, bregner og torvmose. Mye trekull. Makroprøven (-30) inneholdt 
hasselnøttskall og maure (Galium). 

Lag 4. Det er analysert 1 av 4 pollenprøver og 1 av 1 makroprøve. Pollen fra bjørk, furu, 
nellik-plante og starr samt bregnesporer er registrert. Makroprøven (-29) inneholdt ingen 
identifiserbare plantefunn. 

Lag 7. En pollenprøve (-29) er samlet inn, men ikke analysert. 

Lengdesnitt 9 -profil ved 11,5 meter (fig. 55) 
I dette profilet ble 5 visuelle lag beskrevet: lag 1, 3, 4, 8 og 7. Lag 8 var et lys gulbrunt 
sandblandet jordlag.  Det ble tatt prøver i lagene 1 til 8 (tab 18).  

I prøven, -40, fra lag 1 var det et kornfragment.  I de to prøvene, (-39, -38), fra lag 3 var det 
agnekledd bygg (Hordeum vulgare var vulgare) (fig. 45), korn, kornfragmenter, 
hasselnøttskall og et frø av hønsegras (Persicaria) og småsyre (Rumex acetosella). Agnekledd 
bygg fra prøve -39 er 14C datert til moderne tid (25±35 BP, Tua- 8137). Formen på dette 
kornet var lik naken bygg, men på dorsalsiden var det avtrykk av lemma og toppen hadde ikke 
den karakteristiske formen som naken bygg har. I prøve -37 og -36 fra lag 4 var det et korn av 
bygg (Hordeum), uidentifiserbare korn og kornfragment, hasselnøttskall, frø fra knegras 
(Dantonia decumbens), smalkjempe (Plantago lanceolata) og vassarve (Stellaria media). 
Korn fra nedre del av lag 4 ble datert til yngre enn AD 1680 (Tua-8136). Det var et ubestemt 
korn, fragmenter av hasselnøttskall, frø fra smalkjempe og linbendel (Spergula arvensis) i lag 
8.  

 

Figur 45: Forkullet agnekledd bygg (Hordeum vulgare var vulgare) fra prøve -39 tatt i lag 3 ved 
11,5 meter i lengdesnitt 9. Kornet er datert til 25±35 BP, Y enn AD1955, Tra-1137 (Foto: ECS) 

Prøve -41 fra lag 3 ved 5 meter innholdt forholdsvis mange fragmenter av hasselnøttskall. 
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Innholdet i alle prøvene viser kulturpåvirkning. Sporene etter dyrkning og menneskelig 
aktivitet er tydelige. Det er funnet rester etter smalkjempe og knegras som favoriseres av 
beite/slått. Korn fra lag 3 fikk en uventet ung datering. Årsak til den unge dateringen 
forholdsvis langt nede i profilet kan være moderne graveaktivitet på stedet. Visuelt ga lagene 
et inntrykk av å være uforstyrret, det er derfor mulig at kornet er falt ned i hulrom som oppstår 
ved rotvekst eller moderne gravemaskinarbeid. Det er vanskelig å ta stilling hva som har 
skjedd uten å datere mer materiale fra samme kontekst. Dette forholdet viser hvor viktig 
dateringer av makrofossiler er for å kunne tolke avsetningshistorien.  De mange forkullete 
hasselnøttskallfragmentene antydet at ildstedmasse er brukt som jordforbedring.  

4.1.12 Snitt gjennom ardspor (fig. 46) 
Det ble tatt 3 pollenprøver hvorav 1 er analysert (-230). Makroprøven som består av 
resterende fyllmateriale i ardsporet (-233) er ikke analysert. 

Pollenprøven er dominert av gras, tungekrona korgplanter, engsyre og hassel. 
Tilleggsindikatorer for beitemark er smalkjempe, engsoleie, blåknapp og møkksoppen 
Sordaria-type, mens linbendel, nesle, melde, tistel og korsblomster tyder på 
åkerbruk/skrotemark. Det ble ikke funnet kornpollen.  

Det er tatt makrofossilprøver av fyllet i ardspor fra flere dyrkningsflater. Fire prøver er 
analysert og i en av prøvene var det ett kornfragment, ellers var det tomt for makrofossiler 
(tab 18). 

 

Figur 46: Snitt gjennom ardspor hvor det er tatt pollenprøver (2008/15-230 og -231 i sporfyllet, -
232 utenfor). Makroprøve 2008/15-233 består av resterende materiale fra sporfyllet (Foto/tegn.: 

CHJ) 
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4.1.13 Sammenfatning 

Pollenprofilene gir generelt et bilde av et åpent landskap (< 15 % trepollen og 70-90 % 
urtepollen). Lokal hassel er dokumentert ved pollen og hasselnøttskall i nedre del av 
profilene. Graspollen dominerer, med smalkjempe, tungekrona korgplanter, bregner og 
engsyre som subdominanter. Det er registrert beiteindikerende pollentyper i alle jordlag. 
Åkerbruk er også registrert i alle jordlag i form av korn og åkerugras, korn er også bekreftet 
ved makrofunn. I undergrunnslaget (S2) i snitt 2 er det funnet pollen og makro av korn (hvete 
og bygg) sammen med åkerugras. 

  
Byggkorn, mulig agnekledd, er datert til BC1520-1445 (3235±30 14C BP) ved 7m-profilet i 
snitt 2, og BC765-515 (2475±30 14C-år BP) ved 45m-profilet.   

I prøvene som er analysert fra Tjora var det naken bygg, agnekledd bygg, emmer og havre.  

NPP (non-pollen particles = mikroskopiske partikler som ikke er pollen eller sporer fra 
planter): Det er registrert en npp-type (Fig. 48 a-c) som trolig er  Zygnema-type (van Geel et 
al. 1981): zygospore el. aplanospore (hvilespore) til trådformete grønnalger i Zygnemataceae 
og Oedogoniaceae. Hyalin, sfærisk, flat, nedsunkne ”porer”. Arter i slektene Zygnema 
(stjernegrøntråd) og Oedogonium (ringgrøntråd) brukes som indikatorer på rent, næringsfattig 
vann, men det er stor økologisk variasjon innen disse grønnalgeordenene. Van Geel (1981) 
forbinder Zygnema-type med ”grunt, mesotrofisk til eutrofisk åpent vann”.  

 

 
Figur 48a: 2008/15-291, cf 

Zygnema-type 

 
Figur 48b: 2008/15-331, 

cf Zygnema-type 

 
Figur 48c: 2008/15-289, cf. 

Zygnema-type 
 

Fra lengdesnittene er det analysert prøver fra det som i felt er tolket som opprinnelige jordart:, 
S (S1, S2, Sh), fossile åkerlag F (F1, F2) og moderne åkerlag. I overgangen opprinnelig 
jordart, S, og fossile åkerlag ble ardspor påvist.  I åkerlagene er det funnet korn som kan 
identifiseres som agnekledd bygg, naken bygg, uspesifisert bygg, emmer og uspesifisert 
hvete.   

I tabell 18, er S-lagene merket med lysbrun farge. Både i lengdesnitt 1, 2 og 4 er det funnet 
korn i S-lagene. I lengdesnitt 2 er to av kornene datert. Kornet fra profilet ved 7 meter ble 
identifisert som agnekledd bygg og dette ble datert til eldre bronsealder (1520-1545 BC).  Ca. 
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38 meter lengre nord i lengdesnittet hvor terrenget stiger opp mot øst vestgående rygg ble et 
uspesifisert bygg datert til yngre bronsealder. Generelt viser denne analysen at det er lite frø 
fra ugras i S-lagene. Dyrkningsaktiviteten er ca. 900 år eldre i S-laget på flaten enn i S-laget i 
skråningen.  Det kan konkluderes med at i S-lagene gjenspeiles dyrkningsaktivitet i ulike 
tidsperioder.  

Lagene F1 ble observert i profil 1, 2 og 3 der hvor terrenget var flatt.  Dette er et humuslag 
med sand og synlig trekull og tolket som fossile åkerlag. Lagene er i tabell 18 merket med en 
mørk nyanse av grønt. Det var korn i prøvene fra lagene F1 der hvor dette laget var beskrevet. 
Ett korn av bygg, sannsynligvis naken bygg er datert til eldre bronsealder (1680-1545 BC). 
Dette kornet var i prøven (369) som ble tatt over prøven (370) hvorfra korn ble dater til eldre 
bronsealder, men ca 100 år yngre. Det indikerer at en bearbeiding og dermed omroting av 
jorden kan ha skjedd. I F1 lagene er det få frø fra ugras. Dette laget er tolket til å representere 
en tidlig åkerfase i eldre bronsealder. Dateringene kan indikere at ardingen ikke har vært 
utført i den tidligste fasen av dyrkningen. En skulle tro at kornet i S-laget er resultat av arding 
siden dette kornet er yngre enn det som er funnet i F1-laget.  

Lag F2 er beskrevet i alle de ni lengdesnittene (markert med lysegrønt). Det er funnet korn i 
lengdesnitt 1, 2. 3, 4, 5 og 6. Det ble også funnet korn i lengdesnitt 9, men to kornprøver er 
datert til historisk tid og moderne tid. Det var både agnekledd, naken bygg, uspesifisert bygg, 
hvete og korn i prøvene. Korn fra en prøve i lengdesnitt 2 ved profil 45 meter er datert til 
førromersk jernalder (370-200 BC).  Fra S-laget samme sted ble korn datert til yngre 
bronsealder. Det en kan si i første omgang er at dyrkningslaget er bygget opp i perioden 
mellom de to dateringene. For å kunne vurdere kornene og deres betydning nærmere er det 
nødvendig å datere et større antall korn fra åkerlagene. Det er imidlertid sannsynlig at 
oppbygging av åkerlag har foregått fra eldre bronsealder. 

I M-lagene var det også korn, men bare ett var mulig å identifisere som agnekledd bygg.  Det 
var få frø fra ugras i M-lagene. 
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Figur 49: Skjema som viser uttak av pollenprøver og makrofossilprøver i lengdesnitt 1 
ved 2,10 meter og 25,75 meter. Ved 7,70 meter ble det tatt bare pollenprøver. (Notat: ECS, CHJ) 
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Figur 50: Skjema som viser uttak av pollenprøver og makrofossilprøver i lengdesnitt 1 

ved 29 meter. (Notat: ECS, CHJ) 
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Figur 51: Uttak av makrofossilprøver markert på foto i lengdesnitt 1 ved 17,7 meter. (Notat: ECS, 
CHJ) 
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Figur 52: Skjema som viser uttak av pollenprøver og makrofossilprøver i lengdesnitt 2 

ved 7 meter, 31 meter, 34,7 meter og 45 meter. (Notat: ECS, CHJ) 
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Figur 53: Skjema som viser uttak av pollenprøver og makrofossilprøver i lengdesnitt 3. 

(Notat: ECS, CHJ) 
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Figur 54: Skjema som viser uttak av pollenprøver og makrofossilprøver i lengdesnitt 9 ved profil 
2,60 meter. (Notat: ECS) 
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Figur 55: Skjema som viser uttak av pollenprøver og makrofossilprøver i lengdesnitt 9 ved profil 
11,50 meter. (Notat: ECS) 
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Figur 56: Skjema som viser uttak av pollenprøver, makrofossilprøver og glødetapsprøver i 
lengdesnitt 5 og 6. (Notat: ECS, CHJ) 
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Figur 57: Skjema som viser uttak av pollenprøver, makrofossilprøver og glødetapsprøver i 
lengdesnitt 7. (Notat: ECS, CHJ) 
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4.2 Røyser på Orshaug 
 

 

Figur 58: Oversikt over Orshaug med røyser. (Tegning: EB) 

4.2.1 Røys 1 
Røys 1 var den største røysen og den lå på toppen av Orshaug (fig. 58). Den var ca. 28 meter i 
diameter og har vært forstyrret av plyndring, tysk forsvarsstilling og hagen til et ”nytt” hus 
like ved siden av røysa (Armstrong 2009). I samme artikkel får vi vite at det har vært flere 
sekundærgraver i røysa. I sentrum av kjernerøysa ble det funnet brent bein (menneskebein, 
fuglebein, storfetenner og bjørneklo). Det er analysert 18 prøver fra røysa. Det er tatt prøver i 
brannflak, sekundærgraver og i brannlag under og ”nede” i Røys 1.  
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I prøvene fra sekundærgravene var det ikke rester etter dyrkede planter, det var få fra 
smalkjempe og andre ugras (tab. 19). I prøven fra kull-laget under Røys 1 var det ett fragment 
av hasselnøttskall og to frø av maure (Galium). Hasselnøttskallet er datert til mesolitikum, 
4955-4860 f.Kr. Forkullete hasselnøttskall er meget robuste og kan bli oppbevart i sedimenter 
i lang tid. Funnet antyder en spise- og ildsteds-aktivitet på toppen av Orshaug i mesolitikum. 
Ti prøver fra brannlag i røysa inneholdt høy tetthet av korn. I de ti prøvene var det 458 korn. 
Kornene var dårlig bevart og bare tre av dem kunne identifiseres som agnekledd bygg. Mange 
ble identifisert til bygg, og 10 korn som hvete og 53 korn som havre (fig. 59). Ingen korn 
hadde karakterer som gjorde det var mulig å bestemme dem til naken bygg eller emmer. 
Sammen med kornet var fragmenter av hasselnøttskall og frø fra ugras. Bygg fra prøve -130 
ble datert til 2155±35 BP, 330-125 BC, Tua-8166 og havre fra prøve -139 ble datert til 
2110±35 BP, 175-50 BC, Tua-8160. 

 

Figur 59: Forkullet korn av havre (Avena) fra prøve -139, rute 15260 i bunn av røys 1, datert til 
2110 ±35 BP, 175-50 BC, Tua-8160. (Foto ECS) 

Kommentar: Det generelle bildet er at det i førromersk jernalder ble det dyrket naken bygg, 
agnekledd bygg, emmer og havre. Tendensen ser ut til å være at agnekledd bygg og havre blir 
dominerende kornsorter i løpet av eldre jernalder. Funnet i Røys 1 er et viktig bidrag til å 
belyse kornsortenes historie. Mengden og arts-sammensetningen av makrofossiler er 
interessant i prøvene fra brannlaget i Røys 1. På 458 korn er det 112 ugrasfrø. Dette er større 
andel ugrasfrø enn det som er det generelle bildet fra de senneolittiske/eldre bronsalder 
husene på Tjora. Samtidig er det mindre ugras per korn enn fra hus 2 på Tjora som er fra 
førromersk jernalder, hvor det ble funnet flere ugrasfrø enn korn.  Makrofossilene som er 
funnet i stolpehull etter hus 2 er kan hende rester etter rensing av kornet. Viklund (1998, s 47) 
vurderer kornfunn med ulike mengder ugras, og sammenlignes dette med makrofossilene i 
gravhaugen kan det antydes at dette kornet er tresket, men ikke renset siden det er såpass 
mange ugrasfrø sammen med kornet.  

4.2.2 Røys 2  
Røys 2 lå like nordøst for Røys 1 (fig. 58). Den hadde en diameter på ca. ni meter. Røysa 
inneholdt en sekundærgrav og under kantkjeden til Røys 2 ble Røys 8 registrert. Også Røys 2 
ble forstyrret av forsvarsstillinger under 2. verdenskrig (Armstrong 2009). Fire prøver er 
analysert fra Røys 2. Prøvene var fra trekullkonsentrasjon -109, ved en mulig gravurne -111 
og av sedimenter i øvre del av røysa -110. Prøve -138 ble tatt ved opprensing rundt 
sekundærgraven. 
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Det var få korn i tre av prøvene (tab. 19). Det var relativt mange korn i -109 fra 
kullkonsentrasjonen, og sju korn kunne identifiseres til naken bygg (fig. 60). Naken bygg ble 
datert til 2045±35 BP, 60 BC-AD 5, Tua-8153. Sammen med kornet var et frø av linbendel og 
et frø av ”villert”. Kvist fra prøven tatt i kontekst med en urne ble datert til 2065±35 BP, 105-
10BC, Tua-8155 (fig. 61). Forkullete organiske fragmenter fra sedimenter i den øvre delen av 
røysa ble datert til 1540±35 BP, AD 460-595, TUa-8154. 

 

Figur 60: Forkullet korn av naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) fra prøve -109, 17105 i 
røys 2, datert til 2045 ±35 BP, 105-25 BC, Tua-8153 (Foto ECS) 

 

Figur 61: Grafisk framstilling av dateringene fra røys 2 

4.2.3 Røys 3 
Ingen prøver er analysert fra røys 3. 

4.2.4 Røys 4 
Røys 4 var rektangulær og lå sørvest for røys 1 (fig. 58). Fire prøver er analysert (tab. 19). Det 
var ett korn i prøven fra kammeret. Ellers i prøvene var det frø fra knegras og smalkjempe, 
dette er planter som vokser i graseng, beite eller på slåttemark. Materiale fra prøvene er ikke 
datert. 

4.2.5 Røys 5 
Røys 5 lå like sør for røys 4 (fig. 58). Det ble dokumentert indre og ytre stolpehull i røysen og 
graven hadde en rektangulær form (Armstrong 2009). Det er analysert 13 prøver (tab. 19).  
I de 13 prøvene er det ett kornfragment og tre fragmenter av hasselnøttskall (tab. 19). I 
prøvene er det forholdsvis mange frø fra urter. De urtene som dominerer er smalkjempe, 
småsyre og kløver. Dette er arter som karakteriseres som ugras, men de blir også knyttet til 
beite – eng – slåtte mark.   

Atmospheric data from Stuiver et al. (1998); OxCal v3.9 Bronk Ramsey (2003); cub r:4 sd:12 prob usp[chron]

500CalBC 2000CalBC 1500CalBC 1000CalBC 500CalBCCalBC/CalAD 500CalAD
Calibrated date

mulig gravurne, kvist  2065±35BP

trekull konsentrasjon s for R10, naken bygg  2045±35BP

 øvre del røysa, fork org frag  1540±35BP
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Figur 62: Grafisk framstilling av dateringene fra Røys 5 

 
Tabell 1a: Dateringer av forkullet plantemateriale fra røys 5  
Nat vit 
nr 
08/15- 

Kontekst BP ± Kalibrert Dat. Lab 
nr Materiale datert 

 89 mellom steinrøys og kokegrop, med keram 1180 35 AD 810-890 Tua-8150 Frø, Plantago lanceolata 
 72 SV ytre stolpehol, strå kvist smalkjempe 1185 35 AD 810-920 Tua-8144 strå/kvist + Plantago lanceolata 
 88 sv indre stp, trekull hasssel rogn 2485 40 BC 765-515 Tua-8149 Trekull Corylus - Sorbus 
 120 frå kokegrop un R5, trekull hassel 2705 40 920-835 BC Tra-1153 Trekull Corylus  
  

 
Figur 63: Forkullete frø av smalkjempe (Plantago lanceolata) fra prøve -89, 14851 i røys 2, 

datert til 1180 ±35 BP, AD 810-890 BC, Tua-8150 (Foto ECS) 

4.2.6 Røys 6 
Trekullsprøver (tre) er samlet inn fra graven. Ingen makro eller pollenprøver er samlet inn. 

4.2.7 Røys 7 
Røys 7 lå sør på Orshaug. Den var 10 meter i diameter og bar preg av å ha blitt plyndret 
(Armstrong 2009). En av gravene i røysa ble tolket som primærgrav, i tillegg var det flere 
sekundærgraver. Ni prøver fra røysa er analysert (tab. 19).  
I de ni prøvene ble det funnet et korn av bygg og ett korn som ikke kunne identifiseres til art. I 
tre av prøvene var det brente hasselnøttskall. Det var få frø av urter representert; et grasfrø, to 
slirekne og et frø av småsyre. Plantemateriale (fig. 64) og trekull er datert til henholdsvis 
førromersk- og romersk jernalder. 
 
Tabell 1b: Dateringer av forkullet plantemateriale fra røys 7 
Nat vit 
nr 
08/15- 

Kontekst BP ± Kalibrert Dat. Lab nr Materiale datert 

58 Austre kammer, dekorert urne 1890 35 AD 90-180 Tua-8141 Plantemeteriale 
80  nordre grav,  2300 40 BC 395-270 Tua-8146 Trekull Betula 

 

Atmospheric data from Stuiver et al. (1998); OxCal v3.9 Bronk Ramsey (2003); cub r:4 sd:12 prob usp[chron]

000CalBC 3000CalBC 2000CalBC 1000CalBC CalBC/CalAD 1000CalAD
Calibrated date

89 mellom steinrøys og kokegrop, med keram  1180±35BP

72 SV ytre stolpehol, strå kvist smalkjempe  1185±35BP

88sv indre stp, trekull hasssel rogn  2485±40BP

120 frå kokegrop un R5, trekull hassel  2705±40BP
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Figur 64: Forkullet plantemateriale fra prøve -58, 14851 i røys 7, datert til 1890 ±35 BP, AD 90-

180 BC, Tua-8141 (Foto ECS) 

 

4.2.8 Røys 8  
Røys 8 lå mellom røys 6 og 5. To prøver er analysert fra røys 8 (tab.19). Det ble i tillegg 
samlet inn to prøver med forkullet hasselnøttskall. 
Det var få makrofossiler i prøvene, ett korn, to hasselnøttskall fragmenter, et frø av knegras 
og et frø av småsyre, det var stråfragmenter i begge prøvene. Stråfragmenter ble datert til 
førromersk jernalder, 2135±35 BP, 195-90 BC, Tua-8149 fra prøve -105 (fig. 65). 
 

 
Figur 65: Forkullet stråfragmenter fra prøve -105 ble datert til 2135±35 BP, 195-90 BC, Tua-

8149. (Foto ECS) 
 

4.2.9 Røys 9  
Røys 9 var en rektangulær røys (4 x 9 meter) som lå langs åsryggen (fig. 58). Nordvest for 
sentrum var det et kammer som sannsynligvis var forstyrret av plyndring, funn av en 
korsformet spenne gir en foreløpig datering til folkevandringstid (Armstrong 2009). Det er 
levert inn 15 prøver med forkullet hasselnøttskall, ingen av dem er datert. To prøver er 
analysert, en prøve (-129) er fra under og ved stein i kammeret og den andre (-176) er fra 
trekullkonsentrasjon like øst for kammeret (tab 19).  
 
I prøve -129 ble det var det et hasselnøttskall og et forkullet frø av knegras, smalkjempe, 
hønsegras og kløver. Det var ingen rester etter dyrkede planter i prøven. De tre artene kan 
karakteriseres som ugras, men knegras og smalkjempe kan og være dominerende i beite / 
slåtteng. I prøven var det også fragmenter av strå. I den andre prøven (-176) var det høy 
tetthet av korn. Kornene var dårlig bevart og vanskelige å bestemme til art. Fra lateralsiden 
var de konvekse på begge sider og denne karakteren peker mot bygg (Hordeum vulgare). Det 
var ikke mulig å se karakterer etter agnekledd bygg, det antas derfor at dette er naken bygg. 
Halvparten av de hele kornene ble identifisert som korn. Av kornene som kunne identifiseresn 

0,5 mm 
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er det et korn som muligens kan være havre og et som kan være hvete. Det var 129 
kornfragmenter i prøven. Tre kornfragmenter ble datert til 1075±30 BP, AD 965-1010, Tua-
8167 (fig. 66).   

 
Figur 66: tre forkullete kornfragmenter fra prøve -176, 7739 i røys 9, datert til 1075±30 BP, AD 

965-1010, Tua-8167. (Foto ECS) 
 
Kommentar: I Rogaland er den yngste dateringen av naken bygg fra overgangen førromersk 
/ romersk jernalder. Andre analyser på skandinavisk materiale viser samme tendens, naken 
bygg forsvinner i løpet av eldre jernalder (Robinson et. al. 2009). Det er registrert lite korn fra 
vikingtid i Norge og derfor er det mulig at dette er en variant av agnekledd bygg. 
Identifiseringen av kornene krever derfor mer arbeid og konferering med andre fagfolk som 
arbeider med identifisering av forkullete korn. (Det kan også være aktuelt å datere korn som 
er identifisert som naken bygg fra prøven.)  
 
Kornene vitner om en aktivitet i graven i vikingtid. Stedet er ikke egnet for plassering av hus 
og boplassaktivitet fordi det var lite løsmasser og bergknauser. Er det mulig at kornene har 
inngått i en aktivitet som har foregått på Orshaug. Kan røys 9 inneholde en grav fra vikingtid? 
Ble graven plyndret i vikingtid? La en ned forkullet korn da en tok gjenstander? Mange 
spørsmål reiser seg. Det foreligger ikke mange dateringer fra gravene på Orshaug, men dette 
er en av de yngste. To dateringer fra røys 5 er ca 100 år yngre (fig.62, tab.1ab). 
 

4.2.10 Oppsummering 
Det er analysert prøver fra seks gravrøyser det var forkullete planterester (deriblant korn) i 
samtlige røyser. Det var høy tetthet av korn i røys 1 og røys 9. Korn fra disse røysene ble 
datert henholdsvis til seint i førromersk jernalder og til vikingtid. I Rogaland er det ikke 
funnet høye konsentrasjoner av forkullet korn i gravkontekster tidligere, selv om prøver er 
blitt tatt inn og analysert. I prøvene var det også frø fra urter (tabell 19). Frø fra de ettårige 
ugrasene linbendel (Spergula arvensis) og vassarve (Stellaria media) er vanlige. I tillegg er 
det mange frø fra smalkjempe (Plantago lanceolata, fig. 63), knegras (Danthonia 
decumbens), småsyre (Rumex acetosella) og kløver (Trifolium), spesielt i Røys 5 og ble datert 
til vikingtid. Dette er arter som favoriseres av beite. Høy konsentrasjon av korn i to korn i to 
av gravene på Orshaug kan indikere at dette har vært gravgaver.  I Osebergskipet ble det 
funnet kulturplanter som er tolket som gravgaver (Holmboe 1921). 
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4.3 Bosetningsspor fra forhistoriske hustomter 
Det ble tatt makrofossil- prøver fra 14 forhistoriske hustomter. Resultatene forligger i 
tabellform for hvert hus hvor det er analysert prøver. I tillegg er prøver sortert og noen prøver 
er bare flottert. Prøver er også tatt i kokegroper og udefinerte groper som ikke hadde klar 
tilknytning til hus. På austre og vestre felt ble det registrert kokegroper og stolpehull som ikke 
hadde synlig tilknytning til hus.  

Tabell 2: Forkullete planterester i prøver fra felt 1 og austre felt, Tjora.

 

 

4.3.1 Austre felt  

   p   p     g  , j

Na
t v

it p
rø

ve
 nr

 20
08

/15
-

ID Ko
nte

ks
t n

r

Ko
nte

ks
t ty

pe

Vo
lum

Da
ter

ing

Ho
rd

eu
m 

vu
lga

re
 (a

gn
ek

led
d b

yg
g)

Ho
rd

eu
m 

(b
yg

g u
sp

es
ifis

er
t)

Ce
re

ali
a (

ko
rn

 us
pe

sif
ise

rt)

Ce
re

ali
a f

ra
gm

en
t (

ko
rn

)

Co
ryl

us
 av

ell
an

a (
ha

ss
el 

sk
all

fra
gm

en
t)

Ru
bu

s i
da

eu
s (

br
ing

eb
æ

r)

Ca
re

x, 
tris

tig
ma

tic
ae

 (s
tor

r u
sp

es
ifis

er
t tr

ek
an

ta 
nø

tt)

Ga
liu

m 
(m

au
re

 us
pe

sif
ise

rt)

Pla
nta

go
 la

nc
eo

lat
a (

sm
alk

jem
pe

)

Po
ac

ea
e (

gr
as

 us
pe

sif
ise

rt)

Pe
rsi

ca
ria

 la
pa

thi
fol

ia 
(ra

ud
t h

øn
se

gr
as

)

Ra
nu

nc
ulu

s (
so

lei
e u

sp
es

ifis
er

t)

Ru
me

x a
ce

tos
ell

a (
sm

ås
yre

)

St
ell

ar
ia 

me
dia

 (v
as

sa
rve

)

Tr
ifo

liu
m 

(kl
øv

er
 us

pe
sif

ise
rt)

Vic
ia/

La
thy

ru
s s

p (
vill

er
t v

ikk
e/s

ko
lm

 us
pe

sif
ise

rt)

Va
ria

St
rå

fra
gm

en
t

Gr
ein

/kv
ist

 fr
ag

Ing
en

 fr
ø 

ell
er

 fr
uk

ter

Austre felt
59 4152 4061 2ak 1 2
61 4153 4047 2ak 1 x

Flyttblokk
44 200506 4635 3c 5 5 1 1 x x
45 2004268 4255 2ag 1,5 2 1 x
47 200507 4635 3c 2 4
48 200513 4689 2ag 1,5 * 2 4 1 x
49 200508 4635 3c 1,5 1
50 200479 4554 3c 1,5 1 1 x
51 200482 4554 3c 1 4 1 4
52 200567 2054 2a 1,5 ** x
53 200505 4635 1,5 7
54 200480 4554 3c 2 1 1 x
55 200483 4554 3c 1,5 4 1 2
62 200511 4627 2c 1,5 2 3 1 4 2 4 1 8 x
64 200510 4627 2c 1 1 3 2 x
66 200514 4532 2aq 1,5 1 1 xx
67 200515 4660 2aq 1 1 6 1 3
68 200509 4627 2c 1,5 1 4 3 2 3 4 xx
69 200512 4627 2c 1,5 *** 8 2

*2070 ±30, 105-25 BC, Tua-8138 Korn cf naken bygg
**3095 ±40, 1410-1340 BC, TUa-8140 trekull hassel
***3095 ±35, 1905-1775 BC, TUa-8143 hasselnøttskall
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I austre felt (fig. 3) ble det og tatt prøver i to kokegroper 2AK4061 og 2AK4047 (prøve -59 
og -61, tab. 2) hvor det ikke var identifiserbare frø eller frukter.  

4.3.2 Vestre felt 
Vestre felt lå på flaten nedenfor Orshaug på vestsiden. Her ble det registrert stolpehull, 
flatmarksgrav og kokegroper. Sju prøver er analysert fra feltet (tab. 2). I fire av prøvene (fra 
tre stolpehull og en kokegrop) var det forkullete fragmenter av hasselnøttskall og få forkullete 
ugrasfrø. Trekull fra stolpehull 2AS7650 ble datert til yngre bronsealder (Tua-8151). 
Dateringen av trekull fra stolpehullet antyder bosetning på flaten i yngre bronsealder. 

 

 

Figur 67: Oversikt over husenes plassering på undersøkelsesfeltet på Tjora (Tegning: NOA) 

Hus 2 
Hus 2 lå på det nordlige området av undersøkelsesfeltet (fig. 3, 67, 68). Her skrånet terrenget 
mot nord. Husets lengderetning var i NNV-SSØ retning. Huset har vært treskipet og spor både 
etter takbærende stolper, veggstolper og dørstolper ble dokumentert. 61 prøver fra huset ble 
tatt, 33 av prøvene er sortert, men ikke analysert. 28 prøver er analysert. 
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Figur 68: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 2, Tjora (Tegning: NOA) 
 
I åtte av de sorterte prøvene er det få korn eller kornfragmenter (tab. 3). I noen av prøvene er 
det forkullete fragmenter av hasselnøttskall. De analyserte prøvene inneholdt naken bygg (fig. 
70), uspesifisert bygg, emmer (Triticum dicoccum), havre, uidentifiserte korn og 
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kornfragmenter. Konsentrasjonen av korn er høyest i den sørligste delen av huset. I prøve -
474 er tettheten av korn høy, men dette kan komme av at prøvevolumet er svært lavt (0,3 
dm3). For å kunne sammenligne konsentrasjon av korn bør prøvevolumet være større. Naken 
bygg fra to anlegg er datert: fra 2AS18929 (-496) 2270±25 BP, 385-255 BC (TRa-1161) og 
fra 2AS24651 (-463) 2170±25 BP, 335-175 BC (TRa-1162).  

I tre av prøvene ble det funnet knoller av hestehavre (Arrhenatherum elatius ssp bulbosus) 
(fig. 69). Knoller av hestehavre ble funnet i nedgravninger etter takbærende stolpe i sørlig og 
midtre del av huset.  

 

 

Figur 69: Knoller fra knollhestehavre (Arrhenatherum elatius subsp. bulbosum) hestehavre fra 
prøve 08-15-468, 2AS 19229 (Foto ECS) 

 

Figur 70: Forkullet korn av naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) fra prøve -463, 2AS24651 i 
hus 2 er datert til 2170±25 BP, 335-175 BC (TRa-1162). (Foto ECS) 

Hasselnøttskall var i prøver fra den sørlige delen av huset. Urtene som kan identifiseres er 
overveiende typiske ugras; hønsegras, då, syre, soleie, vassarve og linbendel. Det er flest frø 
av linbendel. Tettheten av urter er størst i -498, som er fra et stolpehull i inngangdelen, og i -
462 som er fra et stolpehull sør i hus 2 (fig. 71). Det er funnet flere frø fra urter (79) enn det er 
funnet korn (53). 

Forkullete knoller fra Arrhenatherum elatius ssp bulbosus (knollhestehavre) er ikke funnet i 
Norge tidligere. I norske plantebøker omtales hestehavre som en forholdsvis vanlig variant 
(Fremstad 1997, Lid og Lid 2005, Fægri 1970). Knollhestehavre beskrives som en sørlig art 
(Lid og Lid 2005), den har en kontinuerlig utbredelse fra Sør England og Nord-Tyskland. I 
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Sør-Skandinavia blir den funnet sporadisk på ruderat plasser, den er funnet i Akershus, Oslo 
(Lid 2005). 

Knoller av hestehavre er funnet i flere gravanlegg fra jernalder i de andre skandinaviske 
landene (Hjelmquist 1955, 1982). På kontinentet er de også funnet i gravkontekster fra 
bronsealder og jernalder (Bakels upupl,  Preiss et al 2005). Planten ble høyst sannsynlig 
samlet fordi den er spiselig (Preiss et.al 2005). Engelmark (1984) skriver at tubene er rik på 
stivelse og lette å dyrke og å samle. De formerer seg som poteter. Historisk litteratur har ingen 
opplysninger om denne matressursen i Norge. Smaken av ferske knoller minner om rå poteter. 
Funn av knollene antyder at jordbruksøkonomien i jernalder gjerne ikke var så ensidig basert 
på korn som vi har inntrykk av (Engelmark 1984). 

 

 

Figur 71: Fordeling av korn – ugras i prøver fra hus 2.  

Kommentar: I publikasjoner hvor funn av knollhestehavre er omtalt kommer det klart fram at 
den er funnet i gravkontekster. På Tjora er den funnet i Hus 2 som er 14C- datert til førromersk 
jernalder. Knoller ble også funnet i prøver fra hustomt 17. Forkullet korn fra Hus 17, Røys 1 
og fra dyrkningslag påvist i lengdesnitt 2 er også datert til førromersk jernalder. Hus 17 var 
toskipet og materiale fra et anlegg er datert til eldre bronsealder. Kornet er derfor 
sannsynligvis kommet ned i anlegget lenge etter at dette var i bruk, men viser at emmer ble 
dyrket i området i førromersk jernalder. Hus 2 er det yngste påviste huset i 
undersøkelsesfeltet. Sannsynligvis hadde de som bodde her åkerlappene sine i den sørvendte 
skråningen på sør-siden av øst-vestgående høydedrag.   
 
Kulturlag over hus 2: 1 prøve flottert 574 
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Tabell 3: Forkullete planterester i prøver fra strukturer etter hus 2, Tjora

 

Hus 4 

Hus 4 var orientert i NNV-SSØ retning og lå på en sandflate i det austre området (fig 3 og 
72). I den gule sanden var det ardspor, men det var vanskelig å avgjøre om disse var eldre 
eller yngre enn hus 4. Huset har vært treskipet og ildsted, groper, takbærende stolper og 
vegggrøft ble dokumentert. Det var også anlegg som ikke kunne settes sammen med hus 4. 
Disse anleggene kan tilhøre ulike faser av hus 4 eller yngre eventuelt eldre hus. 32 prøver fra 
huset ble samlet inn, 26 prøver er analysert (tab 4). Seks prøver er flottert, 2AS26780 (-427), 
2AS26812 (-430), 2AS42574 (-446), 2AG46021 (-449), 2AV26908 (-453)., men ikke sortert 
eller analysert.  

Det var svært få forkulla frø i de analyserte prøvene. I ti av de 26 prøvene var det korn og max 
antall korn i en prøve er fem og i fem prøver var det bare et korn. Forkulla frø av urter (ugras) 
var helt fraværende. De få kornene som er funnet er både fra nordlig, midtre og sørlig del. 
Resultatet av makrofossilanalysen gir ikke grunnlag for å foreslå en funksjonsinndeling av 
hus 4. Et byggkorn fra et anlegg etter en takbærende stolpe er datert til eldre bronsealder og 
trekull fra et ildsted er også datert til eldre bronsealder (fig 72). Trekullet er ca. 200 år yngre 
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457 2AS 2-13 cm 5 1 1 1 0,2 1 0 0,0
460 202741 41467 2AS 0- 6 cm 3,4 1 1 0,3 14 0 0,0 1
461 202864 41883 2AS 0-6 cm 3,4 4 3 7 2,1 2 1 1 2 0,6 8
462 202865 18748 2AS 0-27 cm 5,0 3 1 1 1 5 1,0 15 1 2 1 1 1 6 9 3 2 26 5,2 12 x x x
463 202866 24651 2AS 0-20 cm 4 6 6 17 6 18 4,5 1 2 4 1 8 2,0 6 5 x
464 202717 18817 2AS 0-16 cm 3,6 0 0,0 1 2 3 0,8 x
465 202867 48864 2AS 0-15 cm 3,8 1 1 1 0,3 1 1 1 3 0,8 2 x
466 202742 18901 2AS 0-9 cm 5 1 1 1 0,2 0 0,0 x x
468 202869 19229 2AS 0-20 cm 5,2 1 1 1 1 3 0,6 1 0 0,0
469 202870 18915 2AS 0-20 cm 5,2 1 1 1 0,2 1 0 0,0 x
470 202743 18736 2AS 3 0 0,0 1 0 0,0 x
471 202871 41761 2AS 0-12 cm 5,2 XX 3 1 1 4 0,8 2 1 3 4 0,8 3 x x x
472 202744 19124 2AS 0-15 cm 3,8 0 0,0 2 2 0,5 x
474 202746 14207 2AS 0,3 1 1 1 3,3 0 0,0 x
475 202747 24216 2AS 0-9 cm 2 1 1 0,5 1 1 0,5 2 x
476 202748 49844 2AS 0-6 cm 1,2 0 0,0 0 0,0 x
477 202749 41938 2AS 0-7 cm 0,4 0 0,0 0 0,0
478 202750 19039 2AS 0-8 cm 4 0 0,0 3 3 0,8 x x
479 202751 41947 2AS 0-11 cm 2,1 0 0,0 0 0,0 x
480 202752 19100 2AS 0-9cm 3,9 0 0,0 1 1 0,3 4 x x
489 42280 2AS 0-8 cm 2 1 1 1 2 1,0 0 0,0 x
490 202872 18764 2AS 0-8 cm 5,2 0 0,0 0 0,0 1
491 202873 42262 2AS 0-10cm 4 2 2 0,5 2 2 0,5 1 x x
493 202874 42243 2AS 0-8 cm 4 0 0,0 0 0,0 x
494 202875 18956 2AS 4 2 1 1 0,3 2 1 1 2 0,5 10 x
496 202876 18929 2AS 4 1 1 1 1 3 0,8 1 1 1 1 1 2 6 1,5 x
498 202877 18969 2AS 3,8 1 1 0,3 1 3 9 3 16 4,2 9 x x
818 202954 48882 2AG 0,2 0 0,0 0 0,0 x

53 79
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enn kornet. Det er mulig at begge dateringene gjenspeiler en eldre aktivitet enn hus 4. Ut fra 
sammensetningen av makrofossiler vil eldre enn jernalder være et forslag. Dette fordi det ikke 
er funnet frø av ugras. Det blir funnet få ugrasfrø sammen med korn fra eldre bronsealder og 
sein steinalder. Hemdorff (muntlig) antar at hus 4 på grunnlag av bredde mellom anlegg etter 
takbærende stolper kan være fra yngre bronsealder. 

  

Figur 72: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 4, Tjora (Tegning: NOA) 



AM Oppdragsrapport 2011/24, makro- og pollenanalyse fra Tjora   
 

61 
 

Tabell 4: Forkullete planterester i prøver fra strukturer etter hus 4, Tjora 
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419 202731 28909 2AS   5,1             1 1   x   
420 202732 46132 2AL Leirlag sørlig del 4                     x 
421 202733 44663 2AS   2                     x 
428 48953 43474 2AS 7-37 cm 4   1       2     x     
429 48957 26802 2AS lag 1-51 cm 4                 x     
431 48961 26820 2AS   3,5     1           x     
432 48964 26829 2AS 1-40 cm 4                 x     
433 48965 46118 2AS 1-45 cm 3,5             3         
434 48966 28877 2AS 1-43 cm 3                 x   x 
435 48969 28768 2AS tegning 6 3,5         1             
436 48947 46984 2AS 1-40 cm 3             1   x     
437 48968 28689 2AS 6-30 cm 4           3           
438 48967 28661 2AS 1-43 cm 3                 x     
439 48963 26840 2AS 1-23 cm 2,5             1         
440 48962 26860 2AS 3-18 cm 3,5                     x 
441 48959 44327 2AS 3-36 cm 3                     x 
442 48958 26870 2AS 0-23 cm 3       1               
443 48955 26882 2AS 10-40 cm 2,5                     x 
444 48954 26901 2AS 4-36 cm 3                     x 
445 48941 26929 2AS 11-37 cm (1P202712) 1,5                     x 
447 48944 42574 2AS 5-32 cm 3,5         1   1         
448 48948 28550 2AS 4-23 cm 3         1   1       x 
450 48949 28587 2AV vegg grø 4   1     1             
451 48942 44624 2AS 0-9 cm 4           2       x   
452 48950 27075 2AV vegg gr 4               1       
454 48952 42627 2AI 3-27 cm 4 1       4   5   x     

 

Hus 5 

Hus 5 har sannsynligvis vært et treskipet hus, det lå i det midtre området (fig. 3, 73). 
Anleggene etter huset var fragmentariske og dårlig bevart.  Ti makrofossilprøver ble tatt fra 
hus 5, fem prøver er flottert, men ikke sortert eller analysert.  De fem prøvene er -861 fra 
2AS25796, -866 fra 2AS26205, -867 fra 2AS59573, -868 fra 2AS26140, 876 fra 2AS62017. 
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To prøver, -905 og -906 fra ildsted 2AI60151 ved kanal er også flottert. Fire prøver er 
analysert (tab. 5, fig. 73). 

Det var korn i to av de fire prøvene. Kornene var dårlig bevart og det var ikke mulig å 
identifisere dem til art. I prøven fra ildstedet var det også fragmenter av hasselnøttskall (tab 
5). Trekull fra ildstedet og fra et stolpehull ble datert til romertid (fig. 73).  

Tabell 5: Forkullete planterester i anlegg etter hus 5, midtre område, Tjora, Sola k. 
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858 203000 25078 2AI 0-1 cm 5   2 4 11 1           
859 202301 25775 2AS 0-10 cm 3,6 * 1 1     1 x   x   
860 202302 58136 2AG 0-13 cm, grop ? 3,8             x x     
862 202303 25871 2AS 0-16 cm 2,6                   x 

                *2015+-35 BP, 40 BC-AD55, Tra-1182 
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Figur 73: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 5, Tjora (Tegning NOA) 

Hus 7 
Hus 7 lå vest for husklyngen (fig. 74 og 76). Undergrunnen bestod av sand og grus. Det var et 
stort antall strukturer på flaten og en del av disse ble tolket til å være hus 7. 36 prøver er tatt 
fra stolpehull, groper og ildsteder på hustomten. Seks prøver er flottert, 24 prøver er sortert og 
seks prøver er analysert. 
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Figur 74: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 7, Tjora Sola k.(Tegning: 
NOA) 

 

Skår av keramikk og brent bein ble funnet i noen av makrofossilprøvene fra hustomten. I 15 
av de 24 sorterte prøvene var korn og kornfragmenter. Naken bygg (Hordeum vulgare var 
nudum) var representert. Det var 1 til 4 korn i de prøvene hvor det ble registrert korn (fig 74) 
og sammen med kornet var det få ugrasfrø (tab 6).  Seks prøver er flottert; 2AS30547 -587, 
2AS54360 -592, 2AG30964 -746, grop 2AG30145 -897, 2AG31157 -898, 2AG30124 -899. 
En hurtig sjekk av disse prøvene viste at det var korn i to av prøvene: -897 og -898. I 
2AG30145 prøve-897 og 2AG30124 prøve-899 var det halvbrent never. I prøvene fra den 
sistnevnte gropen, 2AG30124 og 2AG31157 (-898) var det også brent bein. 

Seks prøver er analysert fra hus 7. Det var korn i fem av de seks prøvene. Det var lav tetthet 
av korn i prøvene, ca ett korn pr liter analysert masse.  I en av prøvene var det 2 korn av 
emmer (Triticum diccocum). I gropen 2AG31141 -744 var det agnekledd bygg (Hordeum 
vulgare var vulgare), naken bygg (H.vulgare var nudum) og fragmenter av hasselnøttskall. 20 
av de 22 identifiserte kornene er arter, naken bygg og emmer, som dominerer i prøver fra 
seinneolittiske/eldre bronsealderhus (Soltvedt et. al 2007, Soltvedt 2000, Soltvedt 2005). 
Sammen med kornene er det få frø av urter (ugras), noe som også er karakteristisk for prøver 
fra sein neolitikum/eldre bronsealder. Naken bygg fra 2AS31499, prøve -595 er datert til 
3325±30 BP, 1670-1525 BC (TRa-1165). Emmer fra 2AS30608, prøve -745 er datert til 
3460±30 BP, 1780-1720 BC (TRa-1169).  
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Kommentar: De to daterte kornprøvene er fra anlegg etter takbærende stolper. Emmer er ca 
100 år eldre enn naken bygg. Sannsynligvis er kornene samtidig med bosetningen i hus 7. De 
kan også være yngre. Uansett hvilken aktivitet det har vært etter at hustomten til hus 7 ble 
forlatt/lagt øde så var stolpehullene allerede fylt opp med masse eller så ble de ble fylt opp i 
ettertid før ny en aktivitet. Det er derfor rimelig sannsynlig at forkullete rester i stolpehullene 
er fra husets brukstid eller fra tiden like etter at huset ble lagt øde. Stolpehullene er blitt fylt 
enten intensjonelt eller uintensjonelt. Funnet av dyrka korn viser at jordbruk har vært en del 
av økonomien. Det har vært dyrket korn i jorda som overleiret hus 7. Ca 10 meter øst for hus 
7 er det analysert makroprøver og pollenprøver i et profil. Her var det korn i lagS2, den 
opprinnelige jordarten, og i lag F2, forhistorisk dyrkningslag. Kornene ble datert til 
henholdsvis yngre bronsealder og førromersk jernalder. I dette tilfelle har ikke dyrking av 
korn i yngre perioder ført til at yngre korn har havnet i anleggene etter hus 7. For å kunne si 
dette med sikkerhet burde selvfølgelig alle kornene funnet stolpehull etter hus 7 vært datert. 

Tabell 6: Forkulla planterester i anlegg etter hus 7, Tjora, Sola k. 
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744 202907 31141 2AG 0-17 cm 5,5   X 2 5     9 12       1     
748 202844 30688 2AG 0-9 cm 5                           x 

742 202906 31209 2AK 
ildsted kokegrop hele 
anlegget 3,4       5     2       1 1 x   

595 202725 31499 2AS 0-10 cm 4,4 x X   3*                     
743 202841 30900 2AS   5,3   X   1     10   1 1         
745 202842 30608 2AS   4,5       2 2** 2 1 2   1         
747 202843 31182 2AS   2,4       2             1 1     
741 202840 30785 2AS   2,3       1     2               

                    *3325± 35 BP, 1670-1525 BC, Tra-1165 
               **3460±30 BP, 1780-1720 BC, Tra-1169 
               

Hus 8 
Hus 8 lå like sørøst for hus 7 (fig. 76). Det har vært treskipet. Tre prøver fra huset er 
analysert, to av prøvene er fra anlegg etter takbærende stolper (fig. 75). En prøve er fra en 
grop (kokegrop/ildsted) 2AG31689 som var dekket av en flat steinhelle.  

Det var få korn i de tre prøvene fra hus 8 (tab. 7). Det ble funnet to frø fra ”villerter”, ellers 
var det ingen frø fra ugras. Trekull fra gropen og korn fra stolpehull er begge datert til yngre 
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bronsealder (fig. 75) 

 

Figur 75: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 8, Tjora Sola k. (Tegning: 
NOA) 

 
Tabell 7: Forkulla planterester i anlegg etter hus 8, Tjora, Sola k.. 
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458 202863 31689 2AG kokegrop ildsted 0-5 cm 4,1 X ** 2   3 5 1 1 
767 202913 31605 2AS 0-30cm 0,8   *     1 2     
804 202940 31555 2AS 0-40 cm 3       1     1   

              *2665+-40 BP,830-800 BC, TRa-1173, cereal 
        **2705±30 BP, 895-815 BC, TRa-1160, charcoal 

        

Mellom hus 7 og 15 i sjakt 3 lag med keramikk er 1 prøve flottert. Fra Ildsted 30674 og fra 
mulig bygning 2AS29722, -870 er 1 prøve flottert. 
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Husklynge på sørlig område 
På sørlig område var det mulig å framtolke husplaner til 5 hus som lå i en klynge, hus 
9,10,11,13, 14 og 15 (fig. 76). Det var et stort antall strukturer i området og det er godt mulig 
at flere hus har stått på samme sted. Hus 14 har sannsynligvis vært et treskipet hus, 
lengdeaksen er orientert nesten N-S (avik på et par grader).  Hus 9, 10, 11, 13 og 15 har vært 
toskipete hus og lengdeaksen er orientert NNV-SSØ. Alle fire husene overlapper med minst et 
annet hus. Hus 9 og hus 11 har en stor grad av overlapping og gjennomgangen av 
makrofossilfunn fra hus 11 vil følge direkte etter hus 10. 

 

Figur 76: Oversikt over det sentrale husområde (husklynge) på Tjora, Sola k. (Tegning EB) 

Hus 9 
Hus 9 overlapper med hus 11, veggrekkene ligger i 11 graders vinkel i forhold til hverandre. 
Det ble tatt 28 prøver fra hustomten, 10 prøver er bare flottert og 18 prøver er analysert. Det 
er tatt prøver fra stolpehull, ildsteder/grop og kulturlag.  

1 15 av de 18 analyserte prøvene var det korn, 104 korn til sammen. 42 korn kunne 
identifiseres som naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) og 6 korn kunne identifiseres 
som emmer/spelt (Triticum dicoccum/spelta) (tab. 8, fig. 77). Over halvparten av kornene 
kunne ikke identifiseres på grunn av at de var dårlig bevart og fragmentert. I de fleste prøvene 
var tettheten av korn mellom 0,9 og 2,5 korn per liter analysert masse. I prøvene fra kulturlag 
46916 var det 6,5 korn per liter masse. I ni av 18 prøver var det hasselnøttskall. Det var få frø 
av ugras sammen med kornet, fire frø til sammen. Det var frø fra maureslekten, grasfamilien, 
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hønsegrasslekten og linbendel.  Emmer fra to prøver er datert: fra veggstolpe 34983: 3480±40 
BP, 1875-1740 BC og fra takbærende stolpe 37570: 3340±40 BP, 1675-1525 BC. Begge de 
daterte strukturene ligger der hvor både hus 9 og hus 11 har ligget og strukturene kan teoretisk 
har tilhørt hus 9 eller hus 11. Kornet fra den takbærende stolpen er like gammelt som to 
dateringer fra hus 11. Kornet fra veggstolpen er eldre og kan muligens datere hus 9. 
Dateringsresultatene kan antyde at hus 9 er eldre enn hus 11.  

Ti  prøver fra hus 9 er flottert, men ikke sortert. 
1 prøve er flottert fra en grop/ ildsted 2AG47064 -841 fra de midtre deler av huset. En sjekk 
viser at prøven innholder korn, leire/keramikk og trekull. 
 

 
Figur 77: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 9, Tjora Sola k. (Tegning: 
NOA) 
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Tabell 8: Forkullete planterester i anlegg etter hus 9, Tjora, Sola k. 

 
 
Ti prøver fra huset er flottert (ikke sortert, ikke analysert):  
2AI56052 -794 (ildsted midt i hus 9)  
2AS47968 -810 (kan være veggstolpe i hus 9 eller hus 11),  
2AS47393 -811 (mulig struktur etter takbærende stolpe i hus 9)   
2AS36252 -885 (midtpartiet i østdel av hus 9) 
2AS40506 -886 (midtpartiet i hus 9, ligger på samme linje som de takbærende stolpene)  
2AS35938 -887 (midtpartiet i østdel av hus 9) 
2AS47247 -888 (midtpartiet i hus 9, mulig takbærende stolpe, ved hurtig sjekk ble korn og 
grov keramikk registrert) 
2AS39855 -889 (struktur etter stolpe i veggen mot hus 11, vestdel)  
2AS47608 -890 (midtpartiet i østdel av hus 9) 
2AS35768 -891 (midtpartiet i østdel av hus 9) 

Hus 11 
Hus 11 overlapper med hus 9, veggrekkene ligger i 11 graders vinkel i forhold til hverandre. 
Det ble tatt 29 prøver fra hustomten, 26 prøver er analysert. Det er samlet inn prøver fra 
stolpehull og ildsteder/grop.  

Det var korn i 21 av 26 analyserte prøver, 117 korn til sammen. 24 korn kunne identifiseres 
som naken bygg, ett korn som agnekledd bygg og 14 korn til slekten bygg (tab. 9). Ni korn 
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786 202930 37570 2AS 0-57 cm5 XX * 2 6 11 4 12 2,3 4
792 51060 2AS 10-61 c 5 XX 5 1 3 4 2 11 2,2 1 1 x x
806 202942 36987 2AS 0-24 cm4,4 fragm a      X 5 0 5 1,1 4 0 1
807 202943 34983 2AS 4,6 keramikk og ** 2 3 4 8 3 12 2,5 1 2 0 1 x
808 202944 36286 2AS 0-28 cm3,4 X 1 7 2 3 0,9 0 3 x
809 202945 46767 2AS 0-80 cm4 5 2 2 0,4 5 1 1 2
812 202948 36185 2AS 0-19 cm4,9 flintav s XXX 2 1 1 2 5 1,0 0
813 202949 36387 2AS 0-25cm 4 1 1 3 2 4 1,0 2 0 4 x
814 202950 47722 2AS 0-13 cm2 flintfrag X 0 0 0,0 0 x
815 202951 36107 2AS 0-80 cm4,5 keramikk frag 1 0 1 0,2 0
816 202952 34609 2AS 4,5 1 3 0 4 0,9 3 0 x
817 202953 39819 2AS 4,7 fork nev er 1 7 3 4 0,9 3 0 x
820 41099 2AS 0-10 cm1,4 2 0 2 1,4 0 2
821 38670 2AS 0-12 cm3,2 keramikk flint 1 1 2 1 3 0,8 1 0 x
822 47742 2AS 0-21 cm3 X 0 0 0,0 1 1
426 202738 46916 2AL lag 0-3 5,4 X 30 15 5 35 6,5 2 1 1 3
819 202955 50405 2AS 0-80 cm   1,4 0 0 0,0 0 x x
569 202804 46916 2AL v est i h  0,3 keramikk 2 2 6,7 0

42 4 7 26 63 25 104 5
*3340+-40 BP,1675-1525 BC, Tra-1175, emmer frag.
**3480+-40, 1875-1740 BC
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kunne identifiseres som emmer/spelt. 31 korn og 84 kornfragmenter er ikke identifisert til 
slekt fordi de er skadet, dårlig bevart og fragmentert. I syv av prøvene var tettheten av korn 
lav, 0,5 korn per dm3 masse og mindre, de fleste av disse prøvene er fra anlegg som kan ha 
vært en del av veggkonstruksjonene (fig. 78). Det var overveiende høyest tetthet av korn i 
midtre deler av huset, se fig. 78. Fragmenter av hasselnøttskall var i 10 av prøvene og frø fra 
bringebær i en av prøvene. Det var få frø av urter, 14 frø til sammen i seks prøver. Artene som 
var representert var gras, hønsegras, linbendel og ”villert”. Dette er typiske ugrasarter.  Korn 
er datert fra takbærende stolpe 55992: 3310±40 BP, 1625-1520 BC, TRa-1176 og fra 
stolpehull i sørlig gavlvegg: 3345±40 BP, 1680-1530 BC, TRa-1178.  

Tabell 9: Forkullete planterester i anlegg etter hus 11, Tjora, Sola k. 
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769 202915 39771 2AS 0-10 cm4 x
770 202855 37543 2AS 0-15 cm1,7 1 1 1 0,6
771 46784 2AS 7-63 cm4,4 2 1 1 3 0,7 2
772 202916 39662 2AS 0-20cm 4,1 1 1 1 1 3 0,7
773 202917 34831 2AS 0-36 cm3,7 X 6 2 16 6 14 3,8 1 2 1 3 x x
774 202918 63201 2AS 0-40 cm  4,1 cf na  X 1 4 2 3 0,7 0
775 202919 561071 2AS 0-67 cm5 1 2 1 2 0,4 1 0 2
776 202920 58000 2AS 0-23cm 3,7 2 1 5 12 4 12 3,2 2 0 x
784 202927 35829 2AS 4,4 7 0 7 1,6 1 1 2 1 x
785 202928 36273 2AS 0-26 cm4,4 keramikk 2 frag 1 0 1 0,2 0
790 35594 2AS 10-30 cm2,2 2 1 1 0,5 0
791 47490 2AS 3-46 cm3,5 keramikk 0 0 0,0 2 1 1
793 39637 2AS 0-36 cm4,2 0 0 0,0 1 1 1 1 x
798 202934 55992 2AS 0-63 cm4,6 * 2 4 4 2 8 1,7 3 0 x
800 202936 46784 2AS 0-80 cm4 X 1 3 0 4 1,0 9 2 2 4
801 202937 35329 2AS 0-20 cm4 7 1 9 15 5 22 5,5 0 2 x x
802 202938 38660 2AS 0-26 cm3,6 kera      X 0 0 0,0 5 0 x
803 202939 34225 2AS 0-29 cm4,8 X 2 6 2 4 0,8 1 1 x x
805 202941 35580 2AS 0-80 cm4,2 forku   X 2 0 2 0,5 0
823 202956 36475 2AS 0-19 cm4,5 ** 2 2 0 4 0,9 0
824 202957 36508 2AS 0-19 cm4,2 forkulla frag kan v ære 2 1 0 3 0,7 0 1 x x x
825 202958 36422 2AS 0-18 cm4,5 1 1 1 0,2 1 0
826 202959 36582 2AS 0-26cm 4,7 1 1 1 0,2 0 1 x x
828 202961 36405 2AS 0-25 cm3 1 1 1 0,3 0
840 202985 41146 2AS 0-26 cm4,5 Kv artsmagret kera 3 2 3 2 10 4 14 3,1 1 1 1 2
848 202992 47203 2AI 0-12 cm3 X 1 1 1 7 3 6 2,0 0 x

1 24 14 9 2 31 84 36 117 14
*3310±40 BP, 1625-1520 BC, Tra-1176
**3345±40 BP, 1680-1530 BC, Tra-1178



AM Oppdragsrapport 2011/24, makro- og pollenanalyse fra Tjora   
 

71 
 

 

Figur 78: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 11, Tjora Sola k. (Tegn: NOA) 
4 prøver fra hus 11 er flottert. De tre prøvene er fra stolpehull: 
2AS35755 -779 (midt i huset, ved en hurtig sjekk ble korn registrert) 
 2AS37089 -788 (nær ”vegg” i sør, ved en hurtig sjekk ble korn registrert) 
2AS61325 -882 og -884 (midt i huset, på rekke med de takbærende, ved en hurtig sjekk ble 
forholdsvis mange korn og små fragmenter av bein registrert). Usikkert om anlegget hører til 
hus 9 eller hus 11 
 

Kommentar: Hus 9 og hus 11 overlapper så å si hverandre helt. I begge husene er det naken 
bygg som dominerer, men andelen naken bygg er høyest i hus 9. Egentlig er det ikke mulig ut 
fra makrofossilinnholdet å snakke om to ulike hus. Makrofossilinnholdet i de to husene har en 
stor grad av likhet. I begge husene er det funnet naken bygg og emmer og det er få frø fra 
ugras i begge. Det er de samme ugrasartene som er representert. I begge husene er det og en 
tendens til høyere tetthet av korn først og fremst i midtre del, men også i den nordlige delen, 
fig. 77 og 78. Det er mulig at avsetningen av korn i et av husene også er havnet i det andre 
huset. Da det yngre huset ble bygget må anleggene etter det eldre huset blitt fylt opp med 
sedimenter og dermed minke muligheten for at det yngre materialet er kommet ned i eldre 
anlegg. Det er vanskelig å si noe sikkert om dette. De ulike dateringene taler også mot dette, 
en av dateringene er fra 1875-1740 f.Kr., mens tre andre dateringer er fra 1680-til 1520 f. kr.. 
En mulighet er at dette viser at det har vært liten variasjon i hvilke arter som har vært dyrket 
og brukt innenfor perioden 1875 – 1520 f. Kr.. På grunn av at det er likheter i ugrasarter og 
mengde kan det antydes at også dyrkningsmetodene har vært de samme i denne perioden.    
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Hus 9 /11  
1 prøver flottert grop 2AG 51170 -839 (i nordlig del, midt i, ved en hurtig sjekk ble korn 
registrert)  

1 prøver flottert 2AS36346 -883, (i sørlig del, midt i, ved en hurtig sjekk ble korn registrert)  

1 prøve flottert 2AG50984/61293 -903 under steiner ca 60 cm under bakkenivå (i nordlig del, 
midt i, ved en hurtig sjekk ble brent bein, keramikk, hasselnøttskall registrert)  

Hus 10 
Hus 10 lå sør for hus 15 og 13 og vest for hus 14 (fig, 76). Det nordvestre hjørnet og nordlig 
langvegg av hus 10 overlapper med sørlig del av hus 13. 16 prøver fra stolpehull er analysert. 
Prøvene er hovedsakelig fra midtre og sørlige del av huset. 

Det var korn i 11 av 16 prøver, 53 korn til sammen. 27 korn kunne identifiseres til naken bygg 
(Hordeum vulgare var nudum) og ett korn til agnekledd bygg (H vulgare var vulgare). To 
korn ble identifisert som hvete, det ene av kornene som emmer/spelt (Triticum 
dicoccum/spelta). Det var relativt mange kornfragmenter i prøvene fra hus 10 (tab 10). Det 
var fragmenter av hasselnøttskall i 11 av 16 prøver. I prøvene var det to frø fra av krekling, 
som er en nytteplante. Ett frø av bringebær er funnet. Et frø av urtene melde, knegras, gras, 
hønsegras og ”villert” ble funnet. Planten er lyskrevende og spesielt knegras, hønsegras og 
”villert” er karakterisert som ugras. Tettheten av korn er høyest i den midtre delen av hus 10 
(fig. 79). Korn fra anlegg 2AS38400 er datert til 3365± BP, 1780-1720 BC, TRa-1167. 
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Tabell 10: Forkullete planterester i anlegg etter hus 10, Tjora, Sola k.

 

Tabell x : Forkulla planterester i anlegg etter hus 10, Tjora, Sola
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729 202829 37715 2AS 3,4 22 10 4 26 7,6 2 1 1
739 202838 37757 2AS 3,5 0 0,0 1 1 x
736 202835 37892 2AS 0-21 cm 2,7 4 2 2 0,7 1 1
740 202839 37949 2AS 4,5 2 1 1 0,2 1 1
738 202837 37959 2AS 0-22 2,2 0 0,0 2
733 202832 38202 2AS 0-35 cm 1,6 1 1 1 1 4 2,5
732 202831 38225 2AS 0-13 cm 5 1 1 1 1 3 0,7 4
734 202833 38251 2AS 0-29 cm 0 0,0 2 1 1 x
730 202905 38305 2AS 3,2 0 0,0 1
737 202836 38342 2AS 4,4 2 3 1 3 0,7 2 1 1 x
735 202834 38400 2AS 0-13 cm 3,5 * 1 3 7 3 7 2,0 2
766 202854 38456 2AS 0-12 cm 0,9 1 1 1 1,1 1
764 202853 38511 2AS 0-7 cm 0,8 0 0,0 x
731 202830 38550 2AS 3,7 2 3 1 3 0,8 3 1
765 38970 2AS 0-8 cm 1,9 1 1 1 0,5
728 202828 40392 2AS 0-15 cm 4 4 2 2 0,5 2 1 x

1 27 1 1 6 36 53
*3365±30 BP,1780-1720 BC, TRa-1167
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Figur 79: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 10, Tjora Sola k. (Tegning 
NOA) 

Hus 12 
I anlegg tilhørende hus 12 (fig 80) ble det tatt 32 prøver som alle er flottert. 30 prøver er bare 
sortert og to prøver er analysert (datert korn er fra disse prøvene), tab 11.  

Kornet i de to analyserte prøvene er identifisert som naken bygg. I åtte av de 30 sorterte 
prøvene er det korn, ingen av prøvene hadde imidlertid høy tetthet av korn. Det var få frø av 
urter i de to prøvene. Naken bygg som ble funnet i prøve fra 2AS18723 ble datert til 3525±30, 
BC1885-1770, TRa-1163 og 4 kornfragmenter funnet i 2AS41560 ble datert til 3470±30, 
BC1870-1740, TRa-1164. 
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Figur 80: Strukturer etter hus 12, Tjora Sola k. (Tegning NOA) 
 

Kommentar: Nordlig del av hus 12 overlapper sørlig del av hus 2. Naken bygg fra anlegg etter 
hus 2 er datert til førromersk jernalder. Til forskjell fra hus 12 hvor det var få frø av ugras, var 
det i prøvene fra hus 2 flere frø etter urter (hovedsakelig ettårige ugras) enn korn. Det er også 
funnet korn av havre og knoller av knollhestehavre i hus 2 som foreløpig ikke er registrert i 
hus 12. Aldersforskjellen mellom hus 2 og 12 er ca 1500 år og selv om de ligger nært plassert, 
viser analysene som er utført at det ikke har skjedd en omroting av makrofossilene. Innenfor 
prosjektrammen var det ikke midler til å analysere flere prøver fra hus 12.   
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Tabell 11: Forkullete planterester i analyserte prøver fra anlegg etter Hus 12, Tjora 
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530 202892 18723 2AS 
0-
17 4,8  naken bygg XXX *     4   7           3 

558 0 41560 2AS 
0-
24 2,5   X **     2 12 3 1 1 1 1 1   

                    *3525±30, BC1885-1770, Tra-1163 
              **3470±30, BC1870-1740, Tra-1164 
                

Nat vit nr 2008/15-(528 – 560) er flottert og sortert. Korn var i prøvene: 536, 540, 541, 544, 
546, 547, 549, 554 

Ved hus 12 kokegrop og ildsted: 4 prøver flottert og sjekket: 
Sjekket: 564 2AI19243 halvbrente store vedfragmenter, lyng? Ser ikke korn 
Sjekket: 567 2P18587 brent bein små trekullfragmenter, ser ikke korn 
Sjekket: 562 2AK18596 mye store fragmenter forkulla ved, ser ikke korn 
Sjekket: 864 2AK 60457 trekull oorganiske fragmenter, ser ikke korn 
Ved hus 12 dyrkningslag: 1 prøve flottert 
 

Hus 13 
Hus 13 ligger i husklyngen (fig. 76). Huset nordlige langside overlapper med den sørlige 
langveggen i hus 15. Det sørligste hjørne i hus 13 overlapper med det nordligste hjørne i hus 
10. Det er meget kaotisk med mange stolpehull og en bør derfor være forsiktig med for 
bastante tolkninger av husplaner (fig. 81).   
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Figur 81: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 13, Tjora Sola k. (Tegning: 
NOA) 
 

Det var plantemakrofossiler (blant annet korn) i 10 av de 12 prøvene (tab.12). De fleste av 
kornene som kunne identifiseres var bygg, og 8 av de 12 byggkorna kunne identifiseres som 
naken bygg. Ett korn ble identifisert som hvete. I fem prøver var det fragmenter av 
hasselnøttskall. Det ble funnet to frø av ugras, vindelslirekne og hønsegras. Bygg (Hordeum 
vulgare) fra 2AS37701 -753 ble datert til:1525±25 BP, AD 530-590, TRa-1170, naken bygg 
(Hordeum vulgare var nudum) fra 2AS39379 -755 ble datert til 3560±30 BP, 1930-1870 BC, 
TRa-1171 og uspesifisert korn fra 2AS46403 -760 ble datert til 3635±30 BP, 2030-1940 BC, 
TRa-1172. 

Dette er de eldste korndateringene på Tjora. Dateringene gjenspeiler korndyrkningsaktivitet i 
senneolitikum. Dateringen av uspesifisert bygg vitner om aktivitet i folkevandringstid på 
feltet. Det er få frø etter ugras, noe som også styrker bildet vi har av dyrkningsaktivitet i 
senneolitikum.   

4 prøver er flottert, men ikke sortert eller analysert: 2AS46412 -893 stolpe i nordlig gavl i hus 
13 (eventuelt hus 16). 2AS45642 -894: en lagrest i midt aksen av hus 13. 2AS41217 -895: 
mulig stolpe i midtaksen av hus 13. 2AS46946 -896: Mulig sørlig gavl i hus 13. 
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Tabell 12: Forkullete planterester i anlegg etter hus 13, Tjora, Sola k. 
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20284
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3857
0 

2A
S 0-14 cm 3,6       2           2 1 5             

75
3 

20284
8 

3770
1 

2A
S 

vegg i N, 0-7 
cm 2,8   *     2         2 1               

75
4 

20284
9 

4634
8 

2A
S 

vegg i N, 0-
14 cm 2       2   1 1     4 2               

75
5 

20285
0 

3937
9 

2A
S 7-20 cm 3,2   **   2       1 1 3 1 1   1         

75
6 

20291
0 

4875
6 

2A
S 0-22 cm 4,5                   0 0             x 

75
7 

20284
5 

4937
0 

2A
S 0-10 cm 2,5                   0 0             x 

75
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20291
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4090
9 

2A
S 0-17 cm 3,5 

f naken 
bygg       2     2 1 3 1 2 1           

75
9 

20291
2 

3891
8 

2A
S 0-13 cm 2,6               1 1 1 0               
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4640
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S 0-11 cm 4,7   ***   2     4 2 1 7 1               
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2   
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S 0-16 cm 4,0             2     2 1 1     1   x   
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3   

4499
6 
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S 0-30 cm 2               4 2 2 1               
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9 

20284
5 

3778
0 

2A
S 

vegg i N, 0-7 
cm 0,8               1 1 1 1 2             

76
8 

20291
4 

4637
4 

2A
S 0,7 0,7             1 1 1 2 3         2     

                  8 4 1 8 12   29   11 1 1 1 2     
*1525±25 BP,AD 530-590, TRa-1170 

                  **3560±30 BP, 1930-1870 BC, TRa-1171 
                  ***3635±30 BP,2030-1940 BC, TRa-1172 
                  

Hus 14 
Hus 14 har vært et treskipet hus og det lå sør for hus 9 og 10 (fig. 76). Lengdeaksen i hus 14 
(fig. 82) var orientert nord-sør. I anlegg etter huset er det tatt 9 prøver og disse er flottert, men 
ikke sortert eller analysert. 

Ni prøver flottert: 2AS49850 -872 (ved hurtig sjekk er det registrert agnekledd bygg og et 
mulig havre), 2AS33850 -873 (ved hurtig sjekk er det ikke registrert korn), 2AS37986 -874 
(ved hurtig sjekk er det registrert ett korn), 2AS50067-875 (ved hurtig sjekk er det registrert 
tre korn av bygg), 2AS48684 -878, 2AS37338 -879, 2AS49955 -880, 2AS36883 -881, 
2AS61098 -900. Prøvene er avmerket på figur 82. 
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Figur 82: Strukturer hvor det tatt inn prøver for analyse av forkullete planterester, hus 14, 
Tjora Sola k. (Tegning NOA) 

Hus 15 
Hus 15 har vært et toskipet langhus (fig. 83). Det nordøstre hjørne på hus 15 overlapper hus 9 
og det sørvestre hjørne og 2/3 av den sørlige langveggen overlapper hus 13 (fig. 76). Det ble 
tatt ti prøver i anlegg som ble tolket som anlegg etter hus 15. Ni av prøvene er analysert (tab. 
13). 
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Figur 83: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 15, Tjora Sola k. (Tegning: 
NOA) 
 

Det var korn i sju av de ni prøvene fra hus 15 (tab.13). I et av anleggene, 2AS46441 prøve -
780, var det spesielt høy tetthet (253 korn per dm3 masse analysert). Emmer (Triticum 
dicoccum) er identifisert i tillegg til kornfragmenter og naken bygg. Sammen med kornene ble 
funnet internodier av emmer (fig. 86) og naken bygg (fig. 87). Kornene hos emmer og spelt er 
like, men internodiene er forskjellige. På spelt er internodiene kraftige og avrundet. 
Internodiene i denne prøven kunne identifiseres som emmer og hvetekornene ble derfor 
identifisert som emmer. 

I prøvene ellers var det 11 korn av naken bygg. I fem av prøvene var det forkullete 
hasselnøttskall. I prøvene var det tre ugrasfrø; vindelslirekne, hønsegras og soleie. Naken 
bygg (fig 84) fra 2AS52101 -724 er datert til 3545±30 BP,1915-1800 BC, TRa-1166 og 
emmer (fig 85) fra 2AS46441 -780 er datert til 3530±40 BP, 1895-1770 BC, TRa-1174. 
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Tabell 13:  Forkullete planterester i anlegg etter hus15, Tjora, Sola k. 

Tabell 13:  forkullete planterester i anlegg etter hus15, Tjora, Sola k. 
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724 202825 52101 2AS TB to faser 2,5   * 5         1 1 6 2,4   5 2       1 xx   
778   49889 2AS 0-30 cm 2,5                   0 0                 x 
780 202923 46441 2AS 0-19 cm 1,8   **     246 73   411 137 456 253 6   2 1 1   1     
781 202924 40024 2AS 0-35 cm 4,3 X   4       2     6 1,4     2     1       
787   51950 2AS 11-46 cm 1,8 X                 0 0               x   
789 202932 51339 2AS 0-40 cm 4,9 X     1     6 1 1 8 1,6                   
795   52101 2AS 15-36 cm 1,6                   0 0               x   
796   50564 2AS 0-24 cm 3     1       1 4 2 4 1,3     1             
797   52123 2AS 15-25 cm 4,3 X   1       1 3 1 3 0,7     3       2     

        
11 1 246 73 10 420 142 483 

          *3545±30 BP,1915-1800 BC, TRa-1166 
                     **3530±40 BP, 1895-1770 BC, TRa-1174 
                      

 

Figur 84: Forkullete korn  av naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) fra prøve -724, hus 15 
(Foto ECS) 
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Figur 85: Forkullete korn av emmer  (Triticum dicoccum ) fra prøve -780, hus 15. (Foto ECS) 

 

Figur 86: Forkullete internodier av emmer (Triticum dicoccum)  fra prøve -780 (Foto ECS) 

 

Figur 87: Forkullete internodier av naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) fra prøve -724, 
hus 15 (Foto ECS)  

1 prøve er flottert, men ikke sortert eller analysert: 2AS63276 -877. 

Hus 15 ligger ikke bare fysisk plassert mellom hus 13 og 9, men alderen er også så vidt yngre 
enn hus 13 og samtidig eller eldre enn hus 9. Antagelig har det stått hus her kontinuerlig fra 
2000 f. Kr til 1550 f. Kr. I samme periode har det ligget et hus, hus 12, på nordsiden av det 
øst-vestgående høydedraget.  
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”Hus 16” 

Hus 16 er en usikker tolkning av anlegg som lå delvis vest i hus 13 og hus 15 (fig 76). Det ble 
tatt sju prøver som kunne ha en tilknytning til hus 16. Seks av prøvene er analysert (tab 14) og 
en prøve er flottert.   

To av de seks analyserte prøvene innholdt korn. Det var mulig å identifisere agnekledd bygg i 
en av prøvene. I 2AS45692 -761 var det naken bygg og emmer/spelta. Det var ingen ugrasfrø 
i prøvene.  

1 prøver er flottert, -892, fra 2AS45707  

Tabell 14:Forkullete planterester i anlegg etter hus 16 Tjora, Sola k. 

Tabell 14:Forkullete planterester i anlegg etter hus 16  Tjora, Sola k. 
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722 202903 44828 2AS   2,5             x 
723 202824 49424 2AS   4,5         1 2   
725 202904 44844 2AS   2             x 
726 202826 50928 2AS 0-10 cm 1,2             x 
727 202827 53263 2AS 0-16 cm 2,4 1             
761   45692 2AS 0-30 cm 3,2   2 1 3   2   

 

Hus 17 
Hus 17 lå nord for husklyngen (fig. 76). Østre delen av grunnplanet var borte på grunn av 
utbygging i moderne tid (fig. 88). Delvis overlappende i den vestre delen lå hus 18. Tolv 
prøver ble tatt i anleggene etter hus 17. Elleve av prøvene er analysert (tab.17). 
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Figur 88: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 17, Tjora Sola k. (Tegning 
NOA) 
 

Der var korn i fire av de 11 prøvene, 12 korn til sammen. Ett korn av naken bygg (Hordeum 
vulgare var nudum) og et korn av emmer/spelt (Triticum dicoccum/spelta) kunne identifiseres. 
Sju korn kunne ikke identifiseres på grunn av at de var dårlig bevart (tab. 15). Korn fra 
2AS32834 -833 er datert til 2085±40 BP, 160-130 BC, Tra-1179 og byggkorn fra 2AS55590 -
850 er datert til 3305±35 BC, 1620-1520 BC, Tra-1180. 
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Prøver flottert: 2AS55939 -838. 2AG 55827 904 v hus 17 (ved hurtig sjekk ble det registrert 
korn). 2AG 33086 902 v hus 18/17 (ved hurtig sjekk ble det registrert korn). 

Tabell 15: Forkullete planterester i anlegg etter hus 17 på Tjora, Sola k. 

Tabell 15: Forkullete planterester i anlegg etter hus 17 på Tjora, Sola k.. 
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827 202960 32976 2AS hus 17 0-13 cm 2,4                               x 
831   55352 2AS hus 17 0-13 cm 2,6       2   3                     
833 202979 32834 2AS hus 17 0-16 cm 2,8   *     1 3         1   1       
834 202980 55535 2AS hus 17 0-16 cm 2                 1               
835 202981 55551 2AS hus 17 0-12 cm 2,8                 1               
836 202982 55651 2AS hus 17 0-14 cm 1,8           1 1                   
837   55740 2AS hus 17 0-14 cm 2                               x 
843 202988 55780 2AS hus 17 0-16 cm skillevegg 2,3                       1   x     
844 202989 32994 2AS hus 17 0-23 cm 4,3 knopp             1 5 1       x     
850 202991 55590 2AS hus 17 0-11 cm 3   ** 1 1         1         x x   
842 202987 56027 2AS hus 17 0-24cm 2,5                                 
849 202990 55599 2AS hus 17 0-20 cm 1,9                                 

                       *2085±40 BP,160-130 BC, Tra-1179 
                  **3305±35 BC, 1620-1520 BC, Tra-

1180 
                  

Hus 18 
 Hus 18 var treskipet hus som lå vest for og delvis overlappet hus 17 (fig. 76, 89). Det var 
orientert nord-sør. Ti prøver ble tatt i anlegg etter hus 18. Fire av prøvene er analysert. 

Det var få korn og kornfragmenter i tre av prøvene (tab.16). Ett av kornene ble identifisert 
som agnekledd bygg. I en prøve var forkullet hasselnøttskall. Det var to frø av maure og et frø 
av smalkjempe og hønsegras. Maure, smalkjempe og hønsegras karakteriseres som ugras. 

Materiale fra hus 18 er ikke datert. Korn fra anlegg i gavl på hus 17 er datert til førromersk 
jernalder. Det er mulig at denne dateringen gjelder for hus 18. Det var få makrofossiler i 
prøvene fra hus 18 og derfor er det ikke mulig å indikere alder ut fra plantearter og 
mengdeforhold mellom dem.     

6 prøver flottert: 851 -3 -6, som er tre mulige anlegg etter stolper i vestre vegg på hus 18 og 
2AS55370 -829, 2AK60457 -864 og 2AG58094 -865 (fig. 89). 
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Figur 89: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 18, Tjora Sola k. (Tegning 
NOA) 
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Tabell 16: Forkullete planterester i anlegg etter hus 18 på Tjora, Sola k. 
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852 202994 55231 2AS 0-11cm 4   1   1 2         x x 
854 202996 55200 2AS 0-7cm 2,4 x   2     1 1 1 5 x   
855 202997 34065 2AS 0-7 cm 1     2         2       
857 202999 55220 2AS 0-13 cm 4,5               1 2 xx   

 

4.3.3 Oppsummering 
Hus 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15 og 17 har vært toskipete hus og de er datert til senneolitikum og 
eldre bronsealder. I prøvene fra disse husene var det hovedsakelig naken bygg (Hordeum 
vulgare var nudum)  og emmer (Triticum diccocum) som ble identifisert. Det ble også funnet 
små mengder agnekledd bygg (Hordeum vulgare var vulgare). Det var få ugrasfrø sammen 
med kornet. De toskipete husene kan alle settes i sammenheng med en jordbrukskultur. 
Bruken av de toskipete husene strekker seg antagelig over flere hundre år fra ca: 2000 f.Kr. til 
1500 f. Kr. og sammensetningen av makrofossiler ser ut til å være konstant i perioden. Med 
sammensetning menes hvilke kornsorter og forholdet mellom korn og ugras som er i prøvene 
fra denne perioden. 

Hus 2, 4, 5, 14, og 18 har vært treskipete hus og dateringer viser at de treskipete husene på 
Tjora er yngre enn de toskipete. Tettheten av forkullete frø og frukter var lav i prøvene fra de 
treskipete husene og fra tre av dem (hus 5, 14 og 18) er få prøver analysert. Det er imidlertid 
samlet inn flere prøver fra disse husene. Det har også vært vanskelig å finne egnet 
dateringsmateriale. De eldste dateringene er fra hus 4 og de er fra eldre bronsealder. I prøvene 
fra hus 4 var det få makrofossiler som var egnet for datering. Det var mulig å identifisere 
agnekledd bygg (Hordeum vulgare var vulgare), naken bygg (Hordeum vulgare var vulgare), 
emmer (Triticum diccocum) og havre (Avena). I prøvene fra hus 2 var det knoller fra 
hestehavre (Arrhenatherum elatius ssp bulbosus), noe som ikke er funnet i Norge tidligere. 
Knollene er rapportert funnet på kontinentet i gravkontekster (se avsnitt 4.3.2). I prøvene fra 
hus 2 var det også kornsorten havre som for øvrig også ble funnet i Røys 1. Korn fra åkerlag 
F2, hus 2 og Røys 1 har sammenfallende datering, førromersk jernalder. Til forskjell fra de 
toskipete husene er forhold: korn/ugras er mindre i hus 2.   
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6.0 Appendiks 

 

Tabell 17: Dateringer av forkullet materiale fra Tjora. Sortert med yngste BP alder først. 

176 Røys 9 1075 30 AD 965-1010 Tua-8167 Korn 

89 Røys 5 1180 35 AD 810-890 Tua-8150 Frø, Plantago lanceolata 

72 Røys 5 1185 35 AD 810-920 Tua-8144 strå/kvist + plantago lanceolate 

753 hus 13 1525 25 AD 530-590 Tra-1170 cf.  bygg 

110 Røys 2 1540 35 AD 460-595 Tua-8154 fork org frag 

58 Røys 7 1890 35 AD 90-180 Tua-8141 Plantemeteriale 

858 hus 5 1905 35 AD 75-135 Tra-1181 trekull løvtre 

162 Røys 4 1925 40 AD 65-130 Tua-8162 Trekull, Salix/Populus 

859 hus 5 2015 35 40 BC-AD55  Tra-1182 korn 

165 Røys 3 2035 40  55 BC-AD 20 Tua-8165 Trekull, bjørk/or 

109 Røys 2 2045 35  60 BC-AD5 Tua-8153 Korn 

111 Røys 2 2065 35  105-10BC Tua-8155 kvist 

48 Flyttblokk 2070 30 BC 105-25 Tua-8138 Korn K naken bygg 

833 hus 17 2085 40 160-130 BC  Tra-1179 emmer 

139 Røys 1 2110 35 175-50 BC  Tua-8160 Korn, havre 

105 Røys 8 2135 35 BC 195-90 Tua-8149 stråfrag 

166 Røys 7 2140 40 BC 195-95-200 Tua-8166 Trekull, Bjørk 

130 Røys 1 2155 35 330-125 BC  Tua-8166 Korn, bygg 

463 hus 2 2170 25 335-175 BC Tra-1162 naken bygg 

384 Å lag F2 2230 25 370-200 BC Tra-1156 korn 

164 Røys 7 2235 40 BC 375-200 Tua-8164 Trekull, Betula 

496 hus 2 2270 25 385-255 BC Tra-1161 naken bygg 

80 Røys 7 2300 40 BC 395-270 Tua-8146 Trekull Betula 
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57 
Røys 
1/Røys 3 2405 40 BC 515-400 Tua-8139 Trekull,betula/Corylus 

104 Vest 2460 40 BC 760-415 Tua-8151 Trekull 

387 Å lag S2 2475 30 BC 765-515 Tra-1157 bygg 

88 Røys 5 2485 40 BC 765-515 Tua-8149 Trekull Corylus Sorbus? 

147 S12464 2485 40 BC 765-510 Tua-8161 
Trekull  løvtre ikke Quercus 
trolig Betula 

767 hus 8 2665 40 830-800 BC tra-1173   korn 

120 Røys 5 2705 40 920-835 BC Tra-1153 Trekull Corylus  

458 hus 8 2705 35 895-815 BC Tra-1160 trekull 

163 Grav 2725 40 BC 905-820 Tua-8163 Trekull, Salix/Populus 

74 Vest 2770 40 BC 925-840 Tua-8145 Trekull Corylus 

224 Røys 1 2830 35 1005-920 BC Tua-8170 brent bein  

63 

Å 
kokegrop 
i profil 
5074 2850 40 BC 1035-925 Tua-8142 Trekull,Corylus 

125 
Røys 
1/R2 2980 40 BC 1265-1125 Tua-8158 Trekull 

454 hus 4 2985 40 1265-1125 Tra-1159 trekull 

52 Flyttblokk 3095 40 BC 1410-1310 Tua-8140 Trekull Corylus 

370 Å lag S2 3235 30 1520-1445 BC tra-1155 korn agnekledd bygg 

431 hus 4 3305 30 1615-1520 BC Tra-1180 korn 

850 hus 17 3305 35 1620-1520 BC Tra-1180 agnekledd bygg naken bygg 

798 hus 11 3310 40 1625-1520 BC Tra-1176 

 595 hus 7 3325 35 1670-1525 BC Tra-1165 korn naken bygg 

786 hus 9 3340 40 1675-1525 BC  Tra-1175,  emmer frag. 

823 hus 11 3345 40 1680-1530 BC  Tra-1178  korn 

369 Å lag F1 3355 30 1680-1545 BC Tra-1154 korn 
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735 hus 10 3365 30 1780-1720 BC  tra-1167 naken bygg 

745 hus 7 3460 30 1780-1720 BC tra-1169 korn emmer 

558 hus 12 3470 30 1870-1740 BC  Tra-1164 korn 

807 hus 9 3480 40 1875-1740 BC TRa1177 korn emmer 

530 hus 12 3525 30 1885-1770 BC Tra-1163 naken bygg 

780 hus 15 3530 40 1895-1770 BC  Tra-1174 korn 

69 Flyttblokk 3540 35 BC 1905-1775 Tua-8143 hasselnøttskall 

724 hus 15 3545 30 1915-1800 BC tra-1166 korn 

755 hus 13 3560 30  1930-1870 BC Tra-1171 trekull, løvtre 

760 hus 13 3635 30 2030-1940 BC tra-1172 korn 

222 Røys 1 3810 35 2290-2145 BC Tua-8168 brent bein 

124 Røys 8 3845 40 2395-2200 BC Tua-8157 Hasselnøttskall 

223 Røys 1 3900 35 2460-2325 Tua-8169 

 112 Røys 1 6040 40 4955-4860 BC Tua-8156 Nøtteskall 
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Fig 90: 
Pollendiagrammer 
fra Lengdesnitt 1, 
profil ved 25,75 m. 
(Tegning: CHJ) 
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Fig 91: 
Pollendiagrammer 
fra Lengdesnitt 2, 
profil ved 7 m. Vær 
obs på at prosentene i 
de to nederste 
prøvene ikke er 
pålitelige pga for lav 
pollensum. (Tegning: 
CHJ) 
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Fig 92: 
Pollendiagrammer 
fra Lengdesnitt 2, 
profil ved 45 m. 
(Tegning: CHJ) 
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Fig 93: Pollendiagrammer fra  Lengdesnitt 3. Vær obs på at prosentene i nederste prøve ikke er 
pålitelig pga for lav pollensum. (Tegning: CHJ) 
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Fig 94: Pollendiagrammer fra  Lengdesnitt 4. Vær obs på at prosentene i nederste prøve ikke er 
pålitelig pga for lav pollensum. (Tegning: CHJ) 
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Fig 95. Kalibrerte dateringer fra Tjora, Oxcal ver 3.1 (Bronk-Ramsey 2005). Atmosfæriske data fra Reimer et al (2004).

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

3000CalBP 2500CalBP 2000CalBP 1500CalBP 1000CalBP 500CalBP
Calibrated date

Røys 9  1075±30BP

Røys 5  1180±35BP

Røys 5  1185±35BP

hus 13  1525±25BP

Røys 2  1540±35BP

Røys 7  1890±35BP

hus 5  1905±35BP

Røys 4  1925±40BP

hus 5  2015±35BP

Røys 3  2035±40BP

Røys 2  2045±35BP

Røys 2  2065±35BP

Flyttblokk  2070±30BP

hus 17  2085±40BP

Røys 1  2110±35BP

Røys 8  2135±35BP

Røys 7  2140±40BP

Røys 1  2155±35BP

hus 2  2170±25BP

Å lag F2  2230±25BP

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

4500CalBP 4000CalBP 3500CalBP 3000CalBP 2500CalBP 2000CalBP
Calibrated date

Røys 7  2235±40BP

hus 2  2270±25BP

Røys 7  2300±40BP

Røys 1/Røys 3  2405±40BP

Vest  2460±40BP

Å lag S2  2475±30BP

Røys 5  2485±40BP

S12464  2485±40BP

hus 8  2665±40BP

Røys 5  2705±40BP

hus 8  2705±35BP

Grav  2725±40BP

Vest  2770±40BP

Røys 1  2830±35BP

Å kokegrop i profil 5074  2850±40BP

Røys 1/R2  2980±40BP

hus 4  2985±40BP

Flyttblokk  3095±40BP

Å lag S2  3235±30BP

hus 4  3305±30BP

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

8000CalBP 7000CalBP 6000CalBP 5000CalBP 4000CalBP 3000CalBP
Calibrated date

hus 17  3305±35BP

hus 11  3310±40BP

hus 7  3325±35BP

hus 9  3340±40BP

hus 11  3345±40BP

Å lag F1  3355±30BP

hus 10  3365±30BP

hus 7  3460±30BP

hus 12  3470±30BP

hus 9  3480±40BP

hus 12  3525±30BP

hus 15  3530±40BP

Flyttblokk  3540±35BP

hus 15  3545±30BP

hus 13  3560±30BP

hus 13  3635±30BP

Røys 1  3810±35BP

Røys 8  3845±40BP

Røys 1  3900±35BP

Røys 1  6040±40BP
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Figurtekster: 

Figur 1: Kart over Stavangerhalvøya med Tjora. 
Figur 2 Kart med registreringer av forminner som ble utarbeidet av Tor Helliesen (1910). Feltet som 

ble undersøkt i 2008 og 2009 er markert med hvitt. 
Figur 3: Tegning over utgravningsfeltet på Tjora. LS: lengdesnitt. I lengdesnitt 1, 2 og 9 er 

henholdsvis 3, 7 og 2 profiler undersøkt. Skravert felt viser hvor moderne hus lå. Grått felt 
viser hvor nyere tid forstyrring er påvist.(tegning: E Bjørdal) 

Figur 4: Forkullet korn av bygg (Hordeum vulgare) cf. naken bygg (H. vulgare var. nudum) fra prøve 
-48, kokegrop 4689 på felt 1, datert til 2070 ±30, 105-25 BC, Tua-8138 

Figur 5: Felt med ardspor under prøvetaking 13. mai 2009 (Foto: CHJ) 
Figur 6: Oversiktsbilde over lengdesnitt 1 (til venstre) og 2 (midt i bildet). (Foto: NOA). 
Figur 7: Lengdesnitt 1. (Foto: NOA) 
Figur 8: Lengdesnitt 1, 2-4 m. Pil markerer hvor pollenprofilet ved 2, 10 m er tatt. 
Figur 9 Forkullete frø fra starr (Carex tristigmaticae) og myrhatt (Comarum palustre) fra prøve -605 

tatt i lag F2. (Foto: ECS) 
Figur 10: Forkullete fragmenter av ubestemte korn fra prøve -605 fra lag F2 (kornene er 

sannsynligvis agnekledd bygg) (Foto: ECS)    
Figur  11: Lengdesnitt 1, 6-8 m. Pil markerer hvor pollenprofilet ved 7,70 m er tatt. 
Figur 12: Lengdesnitt 1, 24-26 m. Pil markerer hvor pollenprofilet ved 25,75 m er tatt. 
Figur 13: Makrofossiler (antall, fr=fragment) og utvalgte pollentaxa/-grupper samt 

trekullstøv(prosent) fra pollenprofil ved 25, 75 m i lengdesnitt 1. 
Figur 14: forkullet korn av naken bygg (Hordeum vulgare var vulgare) fra lag F1 prøve -717. (Foto: 

ECS)  
Fig. 15: Lag F2 prøve -715 Agnekledd bygg (Hordeum vulgare var vulgare) (Foto: ECS) 
Figur 16:  Forkullet korn av naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) og kornfragment fra prøve -

719 som ble tatt øverst i lag Sh ved 29 meter i lengdesnitt 1. (Foto: ECS) 
Figur  17: Lengdesnitt 2, 6-8 m. Pil markerer hvor pollenprofilet ved 7 m er tatt. 
Figur 18: Makrofossiler (antall, fr=fragment) og utvalgte pollentaxa/-grupper samt 

trekullstøv(prosent) fra pollenprofil ved 7 m i lengdesnitt 2. 
Figur 19: forkullet agnekledd bygg (Hordeum vulgare var vulgare) fra prøve -370 tatt i lag S2 ved 7 

meter i lengdesnitt 2. Kornet er datert til 3230±35 BP, 1520-1445 BC, Tra-1155(Foto: ECS) 
Figur 20: forkullete korn fra prøve -369 tatt i lag F1 ved 7 meter i lengdesnitt 2 (Foto: ECS) 
Figur 21: Forkullet korn, sannsynligvis naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) fra prøve -369 tatt 

i lag F1 ved 7 meter i lengdesnitt 2. Kornet er datert til 3355±30 BP, 1680-1545 BC, Tra-
1155. (Foto: ECS) 

Figur 22: Hordeum-type pollen fra lag F1 (prøve -294). (Foto: CHJ) 
Figur 23: Lengdesnitt 2, 30-32 m. Pil markerer hvor pollenprofilet ved 31 m er tatt. 
Figur 24: Lengdesnitt 2, 34-36 m. Pil markerer hvor pollenprofilet ved 34,7 m er tatt. 
Figur 25: Forkullet naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) fra prøve -377 tatt i lag HS ved 34,7 

meter i lengdesnitt 2. (Foto: ECS) 
Figur 26: Lengdesnitt 2, 44-46 m. Pil markerer hvor pollenprofilet ved 45 m er tatt. 
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Figur 27: Makrofossiler (antall, fr=fragment) og utvalgte pollentaxa/-grupper samt 
trekullstøv(prosent) fra pollenprofil ved 45 m i lengdesnitt 2. 

Figur 28: Forkullet bygg (Hordeum vulgare) fra prøve -387 tatt i lag S2 ved 45 meter i lengdesnitt 2. 
Kornet er datert til 2475±30 BP, 765-515 BC, Tra-1157(Foto: ECS) 

Figur 29: Forkullet korn, sannsynligvis bygg (Hordeum vulgare) fra prøve -384 tatt i lag F2 ved 45 
meter i lengdesnitt 2. Kornet er datert til 2230±25 BP, 370-200 BC, Tra-1156 (Foto: ECS) 

Figur 30: Lengdesnitt 3 
Figur 31: Makrofossiler (antall, fr=fragment) og utvalgte pollentaxa/-grupper samt 

trekullstøv(prosent) fra pollenprofil i lengdesnitt 3. 
Figur 32 Forkullet korn av naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) prøve -641 som ble tatt i lag 

Sh/F1under kokegrop ved profil i lengdesnitt 3. (Foto: ECS)  
Figur 33: Forkullet korn av naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) og kornfragment fra prøve -

638 som ble tatt F1 ved profil i lengdesnitt 3. (Foto: ECS)  
Figur 34: Forkullet korn av cf. naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) og kornfragment fra prøve 

-636 som ble tatt F2 ved profil i lengdesnitt 3. (Foto: ECS) 
Figur 35: Lengdesnitt 4. Pollenprofil gjennom kulturlag under kokegrop 2AK 27011, IP 

29191(øverst)/IP29192 (nederst). Bokser indikerer makroprøver (Foto: CHJ) 
Figur 36: Makrofossiler (antall) og utvalgte pollentaxa/-grupper og trekullstøv(prosent) fra 

pollenprofil i lengdesnitt 4. 
Figur 37: Forkullet korn av cf. naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) fra prøve -244 som ble tatt 

lag 2 i profil under kokegrop i lengdesnitt 4. (Foto: ECS) 
Figur 38: Lengdesnitt 5. Pollenprøvene er tatt i to vertikale profiler; a (til venstre) og b (til høyre) pga 

forstyrrelser i øvre lag av profil a. 
Figur 39 Lengdesnitt 5, pollenprofil a og b. 
Figur 40: Ubestemmelige forkullet korn fra prøve -663 som ble tatt lag i lag F2/M i lengdesnitt 5. 

(Foto: ECS) 
Figur 41: Lengdesnitt 6 med detalj av torvlinse 
Figur 42: Lengdeprofil 7. 
Figur 43: Lengdeprofil 7, detalj av ardspor i overgangen mellom lag S og F1. 
Figur 44: Pollendiagram (konsentrasjonsdata) fra lengdesnitt 9, profil ved 2, 6m. 
Figur 45: Forkullet agnekledd bygg (Hordeum vulgare var vulgare) fra prøve -39 tatt i lag 3 ved 11,5 

meter i lengdesnitt 9. Kornet er datert til 25±35 BP, Y enn AD1955, Tra-1137 (Foto: ECS) 
Figur 46: Snitt gjennom ardspor hvor det er tatt pollenprøver (2008/15-230 og -231 i sporfyllet, -232 

utenfor).Makroprøve 2008/15-233 består av resterende materiale fra sporfyllet (Foto/tegning: 
CHJ) 

Figur 47 er tatt ut av rapporten 
Figur 48a: 2008/15-291, cf Zygnema-type, Figur 48b: 2008/15-331, cf Zygnematype, Figur 48c: 

2008/15-289, cf. Zygnema-type 
Figur 49: Skjema som viser uttak av pollenprøver og makrofossilprøver i lengdesnitt 1 ved 2,10 

meter og 25,75 meter. Ved 7,70 meter ble det tatt bare pollenprøver.  
Figur 50: Skjema som viser uttak av pollenprøver og makrofossilprøver i lengdesnitt 1 ved 29 meter.  
Figur 51: Uttak av makrofossilprøver markert på foto i lengdesnitt 1 ved 17,7 meter. 
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Figur 52: Skjema som viser uttak av pollenprøver og makrofossilprøver i lengdesnitt 2 ved 7 meter, 
31 meter, 34,7 meter og 45 meter.  

Figur 53: Skjema som viser uttak av pollenprøver og makrofossilprøver i lengdesnitt 3.  
Figur 54: Skjema som viser uttak av pollenprøver og makrofossilprøver i lengdesnitt 9 ved profil 

2,60 meter 
Figur 55: Skjema som viser uttak av pollenprøver og makrofossilprøver i lengdesnitt 9 ved profil 

11,50 meter 
Figur 56: Skjema som viser uttak av pollenprøver, makrofossilprøver og glødetapsprøver i 

lengdesnitt 5 og 6.  
Figur 57: Skjema som viser uttak av pollenprøver, makrofossilprøver og glødetapsprøver i 

lengdesnitt 7  
Figur 58: Oversikt over Orshaug med røyser. (Tegning Even Bjørdal). 
Figur 59: Forkullet korn av havre (Avena) fra prøve -139, rute 15260 i bunn av røys 1, datert til 2110 

±35 BP, 175-50 BC, Tua-8160. (Foto ECS) 
Figur 60: Forkullet korn av naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) fra prøve -109, 17105 i røys 2, 

datert til 2045 ±35 BP, 105-25 BC, Tua-8153 (Foto ECS) 
Figur 61: Grafisk framstilling av dateringene fra røys 2. 
Figur 62: Grafisk framstilling av dateringene fra Røys 5 
Figur 63: Forkullete frø av smalkjempe (Plantago lanceolata) fra prøve -89, 14851 i røys 2, datert til 

1180 ±35 BP, AD 810-890 BC, Tua-8150 (Foto ECS) 
Figur 64: Forkullet plantemateriale fra prøve -58, 14851 i røys 7, datert til 1890 ±35 BP, AD 90-180 

BC, Tua-8141 (Foto ECS) 
Figur 65: Forkullet stråfragmenter fra prøve -105 ble datert til 2135±35 BP, 195-90 BC, Tua-8149. 

(Foto ECS) 
Figur 66: tre forkullete kornfragmenter fra prøve -176, 7739 i røys 9, datert til 1075±30 BP, AD 965-

1010, Tua-8167. (Foto ECS)  
Figur 66: tre forkullete kornfragmenter fra prøve -176, 7739 i røys 9, datert til 1075±30 BP, AD 965-

1010, Tua-8167. (Foto ECS)  
Figur 68: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 2, Tjora (Tegning NOA) 
Figur 69: Knoller fra knollhestehavre (Arrhenatherum elatius subsp. bulbosum) hestehavre fra prøve 

08-15-468, 2AS 19229 (Foto ECS) 
Figur 70: Forkullet korn av naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) fra prøve -463, 2AS24651 i 

hus 2 er datert til 2170±25 BP, 335-175 BC (TRa-1162). (Foto ECS) 
Figur 71: Fordeling av korn – ugras i prøver fra hus 2.  
Figur 72: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 4, Tjora (Tegning NOA) 
Figur 73: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 5, Tjora (Tegning NOA) 
Figur 74: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 7, Tjora Sola k.(Tegning NOA) 
Figur 75: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 8, Tjora Sola k.(Tegning NOA) 
Figur 76: Oversikt over det sentrale husområde (husklynge) på Tjora, Sola k. (Tegning EB) 
Figur 77: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 9, Tjora Sola k.(Tegning NOA) 
Figur 78: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 11, Tjora Sola k.(Tegning NOA) 
Figur 79: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 10, Tjora Sola k.(Tegning NOA) 
Figur 80: Strukturer etter hus 12, Tjora Sola k.(Tegning NOA) 
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Figur 81: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 13, Tjora Sola k.(Tegning NOA) 
Figur 82: Strukturer hvor det tatt inn prøver for analyse av forkullete planterester, hus 14, Tjora Sola 

k.(Tegning NOA) 
Figur 83: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 15, Tjora Sola k.(Tegning NOA) 
Figur 84: Forkullete korn  av naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) fra prøve -724, hus 15 (Foto 

ECS) 
Figur 85: Forkullete korn av emmer  (Triticum dicoccum ) fra prøve -780, hus 15. (Foto ECS) 
Figur 86: Forkullete internodier av emmer (Triticum dicoccum)  fra prøve -780 (Foto ECS) 
Figur 87: Forkullete internodier av naken bygg (Hordeum vulgare var nudum) fra prøve -724, hus 

15(Foto ECS)  
Figur 88: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 17, Tjora Sola k.(Tegning NOA) 
Figur 89: Innhold av forkullete planterester i strukturer etter hus 18, Tjora Sola k.(Tegning NOA) 
Fig 90: Pollendiagrammer fra Lengdesnitt 1, profil ved 25,75 m. 
Fig 91: Pollendiagrammer fra Lengdesnitt 2, profil ved 7 m. Vær obs på at prosentene i de to nederste 

prøvene ikke er pålitelige pga for lav pollensum. 
Fig 92: Pollendiagrammer fra Lengdesnitt 2, profil ved 45 m.  
Fig 93: Pollendiagrammer fra  Lengdesnitt 3. Vær obs på at prosentene i nederste prøve ikke er 

pålitelig pga for lav pollensum. 
Fig 94: Pollendiagrammer fra  Lengdesnitt 4. Vær obs på at prosentene i nederste prøve ikke er 

pålitelig pga for lav pollensum 
Fig 95. Kalibrerte dateringer fra Tjora, Oxcal ver 3.1 (Bronk-Ramsey 2005). Atmosfæriske data fra 

Reimer et al (2004). 
 
Tabelltekster:  
Tabell 1a: Dateringer av forkullet plantemateriale fra røys 1 
Tabell 1b: Dateringer av forkullet plantemateriale fra røys 7 
Tabell 2: Forkullete planterester i prøver fra felt 1 og austre felt, Tjora. 
Tabell 3: Forkullete planterester i prøver fra strukturer etter hus 2, Tjora  
Tabell 4: Forkullete planterester i prøver fra strukturer etter hus 4, Tjora 
Tabell 5: Forkullete planterester i anlegg etter hus 5, midtre område, Tjora, Sola k.. 
Tabell 6: Forkulla planterester i anlegg etter hus 7, Tjora, Sola k.. 
Tabell 7: Forkulla planterester i anlegg etter hus 8, Tjora, Sola k.. 
Tabell 8: Forkullete planterester i anlegg etter hus 9, Tjora, Sola k. 
Tabell 9: Forkullete planterester i anlegg etter hus 11, Tjora, Sola k. 
Tabell 10: Forkullete planterester i anlegg etter hus 10, Tjora, Sola k. 
Tabell 11: Forkullete planterester i analyserte prøver fra anlegg etter Hus 12, Tjora 
Tabell 12: Forkullete planterester i anlegg etter hus 13, Tjora, Sola k. 
Tabell 13:  forkullete planterester i anlegg etter hus15, Tjora, Sola k.  

 Tabell 14:Forkullete planterester i anlegg etter hus 16  Tjora, Sola k.. 
Tabell 15: Forkullete planterester i anlegg etter hus 17 på Tjora, Sola k.. 
Tabell 16: Forkullete planterester i anlegg etter hus 18 på Tjora, Sola k.. 
Tabell 17: Dateringer av forkullet materiale fra Tjora. Sortert med yngste BP alder først. 
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Tabell 18: Forkullete planterester i prøver fra sedimentlag relatert til jordbearbeiding, 
lengdesnitt 1-9 på Tjora. 

Tabell 19: Forkullete planterester i prøver tatt i røyskontekster på Orshaug, Tjora 
 



Tabell 18: Forkullete planterester i prøver fra sedimentlag relatert til jordbearbeiding, lengdesnitt 1 til 9 på Tjora.
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Lengdesnitt  1
Profil 2,10 meter603 Å lag M v 2,30 m 4,5 x

Profil 2,10 meter604 Å lag f2 v 2,30 m lag f2 øvre4,2 1 x

Profil 2,10 meter605 Å lag f2 v 2,30 m, lag f2 mitre4,2 1 2 1 1 1 1 1 2 1 x

Profil 2,10 meter606 Å lag f2 v 2,30 m, lag f2 nedre4,2 1 2 x

Profil 2,10 meter607 Å lag S2 v 2,30 m 1,8 x

Profil 17,70 meter608 Å lag M v17,3 m 3,8 1 x

Profil 17,70 meter609 Å lag M2 v17,3 m. avmerf på fotokopi4,1 3 1 x

Profil 17,70 meter610 Å lag f2 v17,3 m, lag f2 øverst4,2 2 x

Profil 17,70 meter611 Å lag f2 v17,3 m, lag f2 nederst, avmerket på fotokopi4,6 1 1 1 x x

Profil 17,70 meter612 Å lag f1 v17,3 m 4,7 1 1 1 1 2 x

Profil 17,70 meter613 Å lag S v17,3 m, sand m humus, grått ardspor i topp av dette laget4,6 2 1 1 x

Profil 17,70 meter614 Å lag S v17,3 m, gul sand, 4,5 x

Profil 25,75 meter715 Å lag F2 4,1 2 1

Profil 25,75 meter716 Å lag F2 nederst 4,2 1 4 1 2 x

Profil 25,75 meter717 Å lag F1 4,4 2 5 8 1 1 1

Profil 25,75 meter718 Å lag s 4,0 2 2 x

Profil 29 meter 719 Å lag Sh øverst 4,4 1 2 2 xx

Profil 29 meter 720 Å lag Sh nederst 4 x x

Profil 29 meter 721 Å lag s2 4 1

Lengdesnitt 2
Profil 7 meter 364 43640 Å lag M Profil 2, 7 meter. Lag M øverst4 4

Profil 7 meter 365 43640 Å lag M Profil 2, 7 meter. Lag M3 1 2

Profil 7 meter 366 43640 Å lag F2 Profil 2, 7 meter. Lag F2øverst4,1 1 x

Profil 7 meter 367 43640 Å lag M Profil 2, 7 meter. Lag M3 1 x

Profil 7 meter 368 43640 Å lag F1 Profil 2, 7 meter. Lag F1 øverst4,3 2 1

Profil 7 meter 369 43640 Å lag F1 Profil 2, 7 meter. Lag F1 nederst4 1 1 7 1 2

Profil 7 meter 370 43640 Å lag S2 Profil 2, 7 meter. Lag S2 øverst4,5 1520-1445 BC 1 1 5 1 3 2 TRa-1155 Hordeum vulgare var vulgare 3703235 30 1520-1445 BC

Profil 16 meter 396 Å lag F2 profil 2. X=16 meter4,2 1 1 3 x x x

Profil 16 meter 397 Å F1 profil 2, lag F1, x=16 m4,3 1 2 1 2 3 x

Profil 24 meter 398 Å lag F2 profil 2, x=24m, F24,1 2 2 5 1 1

Profil 24 meter 399 Å lag F1 profil 2, x=24m, F14,3 1 7 6 1 1 1 1

Profil 31 meter 354 43656 Å lag A Profil 2, 31 meter1 3

Profil 31 meter 355 43656 Å lag M Profil 2, 31 meter4,9 2 1

Profil 31 meter 356 43656 Å lag M Profil 2, 31 meter 1 1 2 1

Profil 31 meter 357 Å lag M Profil 2, lag M, nedre overgang mot F22,5 1 1 1

Profil 31 meter 358 43656 Å lag F2 Profil 2, 31 meter4,3 1 1 1

Profil 31 meter 359 Å lag F2 profil2, F2, nedre del, x=31 meter3,5 2 1 6 2 1 1 1 1 1 1

Profil 31 meter 360 43656 Å lag F1 Profil 2, 31 meter4,7 1 1 1 2 x

Profil 31 meter 361 43656 Å lag F1 profil 2, x=31m, nedre del F13,5 1 1 1 1

Profil 31 meter 362 43656 Å lag F1 profil 2, x=31m, nedre del F13,5 1 1 1

Profil 31 meter 363 43656 Å lag S2 Profil 2, 31 meter3 x

Profil 34,7 meter371 43659 Å lag M Profil 2, 34,7 meter. Lag M øverst2,2 2 x

Profil 34,7 meter372 43659 Å lag M Profil 2, 34,7 meter. Lag M ned4 1 1

Profil 34,7 meter373 43659 Å lag F2 Profil 2, 34,7 meter. Lag F2 øverst3,9 10 3 9 2 x

Profil 34,7 meter374 43659 Å lag F2 Profil 2, 34,7 meter. Lag F2 mellom4,3 4 4 5 1 1

Profil 34,7 meter375 43659 Å lag F2 Profil 2, 34,7 meter. Lag F2 9 4 7 10 x

Profil 34,7 meter376 43659 Å lag HS Profil 2, 34,7 meter. Overgangslag, økende humus4 2 2

Profil 34,7 meter377 43659 Å lag HS Profil 2, 34,7 meter. Overgangslag, økende humus4 2 3 3 1 1

Profil 34,7 meter378 43659 Å S1 Profil 2, 34,7 meter. S1, økende humus4,2 2 4 3

Profil 34,7 meter379 43659 Å S1 Profil 2, 34,7 meter. S14 1 1

Profil 34,7 meter380 43659 Å lag S1 Profil 2, 34,7 meter. S14,4 1 2

Profil 34,7 meter381 43659 Å lag S2 Profil 2, 34,7 meter. S24,8 x

Profil 43,5 meter388 Å grop profil 2, 43,5 meter, grop/stp snittet av profil4,1 2 2 7

Profil 45 meter 382 43670 Å lag M Profil 2, 45 meter. S13,8 1 1 1

Profil 45 meter 383 43670 Å lagF2 Profil 2, 45 meter. F2 øverst4,2 1 1 1 1 x x

Profil 45 meter 384 43670 Å lag F2 Profil 2, 45 meter. F2, mitre4,3 370-200 BC 20 1 7 1 1 2 TRa-1156 cf hordeum vulgare var nudum2230 25 370-200 BC

Profil 45 meter 385 43670 Å lag F2 60 m profil, 45 meter4,7 2 3 1 1 x

Profil 45 meter 386 43670 Å lag F2 60 m profil, 45 meter4,5 3 9

Profil 45 meter 387 43670 Å lag S2 60 meter, 45 meter4,4 765-515 BC 2 Tra-1157, cf. Hordeum vulgare var vulgare2475 30 765 515 BC

Lengdesnitt 3
Profil 635 Å lag M pro lengst mot vest4,6 1 1 5 2 1 2 1

Profil 636 Å lag F2 4,3 2 1 3 1 1 1 1 6 xx

Profil 637 Å lag F2 nederst 4,6 1 1 x

Profil 638 Å lag F1 øverst 4,6 1 2 3 x

Profil 639 Å lag F1 47 x

Profil 640 Å lag S2 4 x

u kokegrop 641 Å lag S2/F1 18-33 cm, overgangslag under kokegrop .2,5 1 3 1 1 x

Lengdesnitt 4
Profil 29191 241 29191 Å profil 4, åkerlag4,6 1 1 3

Profil 29191 242 29191 Å Åkerlag, profil  &291923,5 4 1 2 1 1 2 2

Profil 29191 243 29191 Å profil 4, åkerlag4,6 1 1 3 1 2 1 x

Profil 29191 244 29191 Å profil 4, åkerlag4,6 2 1 1 2 x

Profil 29191 245 29191 Å profil 4, åkerlag4,6 x

Lengdesnitt 5
Profil 55053 662 Å lag M 3C55053 Vanskelig å si om dette er et f lag eller M lag4,3 1 2

Profil 55053 663 Å lag M/f2 3C55053 Vanskelig å si om dette er et f lag eller M lag4,5 4 2 1 1 1 x

Profil 55053 664 Å lag F2 3C55053 4,5

Profil 55053 665 Å lag F 3C55053 4,5 1 1

Profil 55053 666 Å torv+F 3C55053, nederste del av laget over og torvlinse2,4 x

Profil 55053 668 Å Sh 3C55053,sand4,1 x

Lengdesnitt 6
Profil 55050 685 55050 Å lag M 3C55050, 4,2 1 1 xx

Profil 55050 686 55050 Å lag F 3C55050, Mulig at lag F kan deles i to lag F2 og F1. da er dette lag F24,5 3 1 1 1 2 3 x

Profil 55050 687 55050 Å lag F 3C55050, Mulig at lag F kan deles i to lag F2 og F1. da er dette lag F1 42-54.4,3 3 2 6 2 2 3

Profil 55050 688 55050 Å 3C55050, Torvlinse4,4 1 3 2 x

Profil 55050 689 55050 Å lag 3C55050, 3,5 x

Profil 55050 690 Å 3C55055 1,1 x

Lengdesnitt 7
Profil 710 Å lag M 4 x

Profil 711 Å lag F2 4,6 1 x

Profil 712 Å lag F1 4,5 1 x

Profil 713 Å gulgrå sand 3,4 x

Profil 714 Å grå sand 2,4 x

Lengdesnitt 8
246 Å, vhus 2 3 6 1 1 x

247 Å, vhus 2 3,5 2 4 x

Lengdesnitt 9, 5452
Profil 2,6 29 200614 Å lag 4, x=2,6 m. Avmerket på tegn.4 x x

Profil 2,6 30 200615 Å lag3. x= 2,6 m. avmerket på tegning. Åkerprofil3,5 14 5 x x

Profil 2,6 31 200616 Å lag 2, x=2,6 m. Avmerket på tegn4 4 1 4 x x

Profil 2,6 33 200617 Å lag1 3,5 2 1

Profil 11,5 34 200619 Å lag 8 øvre del ys brun, sand med noe grus, mye humus, små trekull frag3,5 6 2 1 1 3 x x x

Profil 11,5 35 200620 Å x=11.6 m lag 8, nedre del lys brun, sand med noe grus, mye humus, små trekull frag4 1 1 x x x

Profil 11,5 36 200621 Å 11,5 m lag4, øvre del mørk brun, sand med humus4 1 3 7 2 1 1 x xx

Profil 11,5 37 200622 Å lag 4, nedre del avmerket på tegn mørk brun, sand med humus4 y enn AD 1680 1 1 2 1 x Tua-8136 150 30 y enn AD 1680

Profil 11,5 38 200623 Å x=11,5 m, lag 3, avmerket på tegn. Grå (oliven) trekull sand humus løs4 14 1 1 x

Profil 11,5 39 200624 Å lag 1 og3 (overgang mellom 1 og 3)3 y enn AD 1955 1 1 1 5 1 Tua-8137 25 35 y enn AD 1955

Profil 11,5 40 200625 Å lag 1 gul sand med grus og store stein, mest sand.2,5 1 x

v 5 meter 41 200626 Å Lag 3. x=5-5,34,5 42 1 11

v 6 meter 63 200561 Å Kokegrop 5074 i åkerprofil1,5 1 1

Ardspor
ardspor 391 Å fyll i ardspor 1,3 1

ardspor 395 Å fyll i ardspor 1,3 x

ardspor 402 Å fyll i ardsporPå flate v profil til vestre gårdstun0,8 x

ardspor 405 Å fyll i ardspor øst1,3 x

dyrkningslag 418 444460 Å Prøve av dyrkningslag ved hus 9, 10, 115 3 1 3 2 1 x
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Tabell 18: Forkullete planterester i prøver fra sedimentlag relatert til jordbearbeiding, lengdesnitt 1 til 9 på Tjora.
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Lengdesnitt  1
Profil 2,10 meter603 Å lag M v 2,30 m 4,5 x

Profil 2,10 meter604 Å lag f2 v 2,30 m lag f2 øvre4,2 1 x

Profil 2,10 meter605 Å lag f2 v 2,30 m, lag f2 mitre4,2 1 2 1 1 1 1 1 2 1 x

Profil 2,10 meter606 Å lag f2 v 2,30 m, lag f2 nedre4,2 1 2 x

Profil 2,10 meter607 Å lag S2 v 2,30 m 1,8 x

Profil 17,70 meter608 Å lag M v17,3 m 3,8 1 x

Profil 17,70 meter609 Å lag M2 v17,3 m. avmerf på fotokopi4,1 3 1 x

Profil 17,70 meter610 Å lag f2 v17,3 m, lag f2 øverst4,2 2 x

Profil 17,70 meter611 Å lag f2 v17,3 m, lag f2 nederst, avmerket på fotokopi4,6 1 1 1 x x

Profil 17,70 meter612 Å lag f1 v17,3 m 4,7 1 1 1 1 2 x

Profil 17,70 meter613 Å lag S v17,3 m, sand m humus, grått ardspor i topp av dette laget4,6 2 1 1 x

Profil 17,70 meter614 Å lag S v17,3 m, gul sand, 4,5 x

Profil 25,75 meter715 Å lag F2 4,1 2 1

Profil 25,75 meter716 Å lag F2 nederst 4,2 1 4 1 2 x

Profil 25,75 meter717 Å lag F1 4,4 2 5 8 1 1 1

Profil 25,75 meter718 Å lag s 4,0 2 2 x

Profil 29 meter 719 Å lag Sh øverst 4,4 1 2 2 xx

Profil 29 meter 720 Å lag Sh nederst 4 x x

Profil 29 meter 721 Å lag s2 4 1

Lengdesnitt 2
Profil 7 meter 364 43640 Å lag M Profil 2, 7 meter. Lag M øverst4 4

Profil 7 meter 365 43640 Å lag M Profil 2, 7 meter. Lag M3 1 2

Profil 7 meter 366 43640 Å lag F2 Profil 2, 7 meter. Lag F2øverst4,1 1 x

Profil 7 meter 367 43640 Å lag F2 Profil 2, 7 meter. Lag M3 1 x

Profil 7 meter 368 43640 Å lag F1 Profil 2, 7 meter. Lag F1 øverst4,3 2 1

Profil 7 meter 369 43640 Å lag F1 Profil 2, 7 meter. Lag F1 nederst4 1 1 7 1 2

Profil 7 meter 370 43640 Å lag S2 Profil 2, 7 meter. Lag S2 øverst4,5 1520-1445 BC 1 1 5 1 3 2

Profil 16 meter 396 Å lag F2 profil 2. X=16 meter4,2 1 1 3 x x x

Profil 16 meter 397 Å F1 profil 2, lag F1, x=16 m4,3 1 2 1 2 3 x

Profil 24 meter 398 Å lag F2 profil 2, x=24m, F24,1 2 2 5 1 1

Profil 24 meter 399 Å lag F1 profil 2, x=24m, F14,3 1 7 6 1 1 1 1

Profil 31 meter 354 43656 Å lag A Profil 2, 31 meter1 3

Profil 31 meter 355 43656 Å lag M Profil 2, 31 meter4,9 2 1

Profil 31 meter 356 43656 Å lag M Profil 2, 31 meter 1 1 2 1

Profil 31 meter 357 Å lag M Profil 2, lag M, nedre overgang mot F22,5 1 1 1

Profil 31 meter 358 43656 Å lag F2 Profil 2, 31 meter4,3 1 1 1

Profil 31 meter 359 Å lag F2 profil2, F2, nedre del, x=31 meter3,5 2 1 6 2 1 1 1 1 1 1

Profil 31 meter 360 43656 Å lag F1 Profil 2, 31 meter4,7 1 1 1 2 x

Profil 31 meter 361 43656 Å lag F1 profil 2, x=31m, nedre del F13,5 1 1 1 1

Profil 31 meter 362 43656 Å lag F1 profil 2, x=31m, nedre del F13,5 1 1 1

Profil 31 meter 363 43656 Å lag S2 Profil 2, 31 meter3 x

Profil 34,7 meter371 43659 Å lag M Profil 2, 34,7 meter. Lag M øverst2,2 2 x

Profil 34,7 meter372 43659 Å lag M Profil 2, 34,7 meter. Lag M ned4 1 1

Profil 34,7 meter373 43659 Å lag F2 Profil 2, 34,7 meter. Lag F2 øverst3,9 10 3 9 2 x

Profil 34,7 meter374 43659 Å lag F2 Profil 2, 34,7 meter. Lag F2 mellom4,3 4 4 5 1 1

Profil 34,7 meter375 43659 Å lag F2 Profil 2, 34,7 meter. Lag F2 9 4 7 10 x

Profil 34,7 meter376 43659 Å lag HS Profil 2, 34,7 meter. Overgangslag, økende humus4 2 2

Profil 34,7 meter377 43659 Å lag HS Profil 2, 34,7 meter. Overgangslag, økende humus4 2 3 3 1 1

Profil 34,7 meter378 43659 Å S1 Profil 2, 34,7 meter. S1, økende humus4,2 2 4 3

Profil 34,7 meter379 43659 Å S1 Profil 2, 34,7 meter. S14 1 1

Profil 34,7 meter380 43659 Å lag S1 Profil 2, 34,7 meter. S14,4 1 2

Profil 34,7 meter381 43659 Å lag S2 Profil 2, 34,7 meter. S24,8 x

Profil 43,5 meter388 Å grop profil 2, 43,5 meter, grop/stp snittet av profil4,1 2 2 7

Profil 45 meter 382 43670 Å lag M Profil 2, 45 meter. S13,8 1 1 1

Profil 45 meter 383 43670 Å lagF2 Profil 2, 45 meter. F2 øverst4,2 1 1 1 1 x x

Profil 45 meter 384 43670 Å lag F2 Profil 2, 45 meter. F2, mitre4,3 370-200 BC 20 1 7 1 1 2

Profil 45 meter 385 43670 Å lag F2 60 m profil, 45 meter4,7 2 3 1 1 x

Profil 45 meter 386 43670 Å lag F2 60 m profil, 45 meter4,5 3 9

Profil 45 meter 387 43670 Å lag S2 60 meter, 45 meter4,4 765-515 BC 2

Lengdesnitt 3
Profil 635 Å lag M pro lengst mot vest4,6 1 1 5 2 1 2 1

Profil 636 Å lag F2 4,3 2 1 3 1 1 1 1 6 xx

Profil 637 Å lag F2 nederst 4,6 1 1 x

Profil 638 Å lag F1 øverst 4,6 1 2 3 x

Profil 639 Å lag F1 47 x

Profil 640 Å lag S2 4 x

u kokegrop 641 Å lag S2/F1 18-33 cm, overgangslag under kokegrop .2,5 1 3 1 1 x

Lengdesnitt 4
Profil 29191 241 29191 Å profil 4, åkerlag4,6 1 1 3

Profil 29191 242 29191 Å Åkerlag, profil  &291923,5 4 1 2 1 1 2 2

Profil 29191 243 29191 Å profil 4, åkerlag4,6 1 1 3 1 2 1 x

Profil 29191 244 29191 Å profil 4, åkerlag4,6 2 1 1 2 x

Profil 29191 245 29191 Å profil 4, åkerlag4,6 x

Lengdesnitt 5
Profil 55053 662 Å lag M 3C55053 Vanskelig å si om dette er et f lag eller M lag4,3 1 2

Profil 55053 663 Å lag M/f2 3C55053 Vanskelig å si om dette er et f lag eller M lag4,5 4 2 1 1 1 x

Profil 55053 664 Å lag F2 3C55053 4,5

Profil 55053 665 Å lag F 3C55053 4,5 1 1

Profil 55053 666 Å torv+F 3C55053, nederste del av laget over og torvlinse2,4 x

Profil 55053 668 Å Sh 3C55053,sand4,1 x

Lengdesnitt 6
Profil 55050 685 55050 Å lag M 3C55050, 4,2 1 1 xx

Profil 55050 686 55050 Å lag F 3C55050, Mulig at lag F kan deles i to lag F2 og F1. da er dette lag F24,5 3 1 1 1 2 3 x

Profil 55050 687 55050 Å lag F 3C55050, Mulig at lag F kan deles i to lag F2 og F1. da er dette lag F1 42-54.4,3 3 2 6 2 2 3

Profil 55050 688 55050 Å 3C55050, Torvlinse4,4 1 3 2 x

Profil 55050 689 55050 Å lag 3C55050, 3,5 x

Profil 55050 690 Å 3C55055 1,1 x

Lengdesnitt 7
Profil 710 Å lag M 4 x

Profil 711 Å lag F2 4,6 1 x

Profil 712 Å lag F1 4,5 1 x

Profil 713 Å gulgrå sand 3,4 x

Profil 714 Å grå sand 2,4 x

Lengdesnitt 8
246 Å, vhus 2 3 6 1 1 x

247 Å, vhus 2 3,5 2 4 x

Lengdesnitt 9, 5452
Profil 2,6 29 200614 Å lag 4, x=2,6 m. Avmerket på tegn.4 x x

Profil 2,6 30 200615 Å lag3. x= 2,6 m. avmerket på tegning. Åkerprofil3,5 14 5 x x

Profil 2,6 31 200616 Å lag 2, x=2,6 m. Avmerket på tegn4 4 1 4 x x

Profil 2,6 33 200617 Å lag1 3,5 2 1

Profil 11,5 34 200619 Å lag 8 øvre del ys brun, sand med noe grus, mye humus, små trekull frag3,5 6 2 1 1 3 x x x

Profil 11,5 35 200620 Å x=11.6 m lag 8, nedre del lys brun, sand med noe grus, mye humus, små trekull frag4 1 1 x x x

Profil 11,5 36 200621 Å 11,5 m lag4, øvre del mørk brun, sand med humus4 1 3 7 2 1 1 x xx

Profil 11,5 37 200622 Å lag 4, nedre del avmerket på tegn mørk brun, sand med humus4 y enn AD 1680 1 1 2 1 x

Profil 11,5 38 200623 Å x=11,5 m, lag 3, avmerket på tegn. Grå (oliven) trekull sand humus løs4 14 1 1 x

Profil 11,5 39 200624 Å lag 1 og3 (overgang mellom 1 og 3)3 y enn AD 1955 1 1 1 5 1

Profil 11,5 40 200625 Å lag 1 gul sand med grus og store stein, mest sand.2,5 1 x

v 5 meter 41 200626 Å Lag 3. x=5-5,34,5 42 1 11

v 6 meter 63 200561 Å Kokegrop 5074 i åkerprofil1,5 1 1

Ardspor
ardspor 391 Å fyll i ardspor 1,3 1

ardspor 395 Å fyll i ardspor 1,3 x

ardspor 402 Å fyll i ardsporPå flate v profil til vestre gårdstun0,8 x

ardspor 405 Å fyll i ardspor øst1,3 x

dyrkningslag 418 444460 Å Prøve av dyrkningslag ved hus 9, 10, 115 3 1 3 2 1 x



Tabell 19: Forkullete planterester i prøver tatt i røyskontekst på Orshaug, Tjora
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46 6269 6047 Røys 1 Brannflak v Røys 1 1,5 1 1 6 x x

56 6257 2800 Røys 1 Røys 1, sekundærgrav i sør, vestre prøve1,5 xx x

60 201164 7343 2al Røys 1 Røys 1, sekundærgrav i nord, midtre prøve0,5 på vent x

65 6260 2813 2aa Røys 1 Røys 1, sekundærgrav i sør, midtre prøve1,5 stengel strå 1 2 1 xx

70 6270 3297 2aa Røys 1 V.røys1 2 1 2

71 6263 2813 Røys 1 Røys 1 sek. Grav øst 1,5 3 2 1 3 xx

75 20165 12719 2g Røys 1 Røys 1 12719 12 1 2 2 1 x

121 201842 16690 Røys 1 Bålrest på sørside av Røys 1. på jordkappe? Moderne?4 x x x

122 15089 Røys 1 Kullkonsentrasjon innenfor sentrum Røys 10,7 18 2 4 14 1 x

123 201871 12711 Røys 1 R 1 brannlag i sentrumsrute 4 1 10 1 1

126 201265 201845 Røys 1 R 1, brannlag frå sentrum rute 4 7 9 9 3 1 4 x x

127 201846 201268 Røys 1 Brannlag fra sentrum rute R1, usikker relevans4 3 9 6 1 1

130 201266 201849 Røys 1 R 1 brannlag i sentrum 2 prøver er summert8 2155 35 330-125 BC Tua-8166 Korn, bygg 64 1 14 77 2 1 1 1 1 2 4 4 14

131 201267 201872 Røys 1 R 1, brannlag frå sentrumsrute 4 1 3 1 13 38 2 1 2 1 3 3 xx

135 201853 15272 Røys 1 R1, bunnlag frå sentrumsrute i R14 2 15 1 3 48 2 3 6 4 20 2 3 1 13 x x

136 201854 201307 Røys 1 R1, Bunnlag frå sentrumsrute 8 87 6 39 1 2 1 3 2 4 1 1 1 4 x

137 201855 201306 Røys 1 R1, bunnlag frå sentrumsrute 8 20 3 24 5 1 4 7 1 1 4 4 2 1 9 x

139 201873 15260-8 Røys 1 R 1, 15268-15260 en av disse rutene4 2110 35 175-50 BC Tua-8160 Korn, havre 19 5 14 31 75 2 1 1 1 5 10 3 27

112 201842 16690 Røys 1 Kull-lag under Røys 1 4 6040 40 4955-4860 BCTua-8156 Nøtteskall 1 2 1

77 201567 14729 2aa Røys 1/Røys 2mellom R1 og R2 x

109 201993 17105 Røys 2 R 2 brent flekk like sør for R10 3 2045 35  60 BC-AD5Tua-8153 Korn 7 9 8 1 1 1 3 x

110 201835 17116 Røys 2 Røys2, frå øvre del av massa 11 1540 35 AD 460-595Tua-8154 fork org frag 3 2 4 xx xx xx

111 201869 17097 Røys 2 R 2, mulig gravurne eller offer 124684 2065 35  105-10BCTua-8155 kvist 1 x x

138 201856 17116 Røys 2 R2, fra sekundærgrav, fra opprensing av overflaten rundt strukturen 3 4 1 3 4 1 7 x

73 201563 15210 2f Røys 4 Røys 4 4 1 1 1 xx

76 201566 15210 2f Røys 4 Røys 4, Austre grav 4 2 3 1 3 x

86 201828 15226 2f Røys 4 Røys 4, Austre grav, konsentrert 8 Korn

90 201830 15311 2ag Røys 4 R4 kammer 8 1 6 8 2 1 2 11 xx

72 201562 16026 2as Røys 5 Røys 5. SV ytre stolpehol 4 1185 35 AD 810-920Tua-8144 strå/kvist + plantago lanceolate 2 18 5 2 6 x

87 201859 16057 2as Røys 5 Røys 5, ytre stolpehull i SØ hjørne4 2 2 x

88 201829 13935 2as Røys 5 Røys 5, sv indre stph 1 2485 40 BC 765-515Tua-8149 Trekull Corylus Sorbus? 1 5 1 x

89 14851 14851 2pm Røys 5 R5. Mellom steinrøys og kokegrop, med keram1,5 1180 35 AD 810-890Tua-8150 Frø, Plantago lanceolata 1 1 1 6 1 75 1 99 16 1 1 69 1 86 xx

91 13690 12798 2aa Røys 5 R 5, n for profil "pm13690 1 1 1 1 9

92 201831 16020 2as Røys 5 Røys 5, NV ytre stolpehol 2 Trekull 1 1 5 1 1 3

94 201860 13876 2as Røys 5 R5, stp (indre nv) 0,5 Trekull ikke nok 1 2

97 201861 13944 2as Røys 5 R5 indre stp 0,7 1 3

98 201862 15328 2as Røys 5 Røys 5, ytre stolpehol, midtre i nord3 1 x

99 201863 13953 2as Røys 5 R5 na 1 trekull, ikke nok 1 5 2 1 1 7 x

100 201864 16075 2as Røys 5 R5, stp midten i vestsiden 0,8 4

101 201836 15359 2AS Røys 5 R 5 stp i NA 4 Trekull, furu 1 2 5 1 4

120 14949 14889 1pk Røys 5 kullprøve frå kokegrop under R5 1 2705 40 920-835 BCTra-1153 Trekull Corylus 1 1

58 201166 7232 Røys 7 Røys 7 Austre kammer, dekorert urne 4 1890 35 AD 90-180Tua-8141 Plantemeteriale 1 1 2

78 12541 1402 2p Røys 7 R 7, nordre grav 1 1 1

79 13627 1402 2pf Røys 7 Røys 7. Austre av to i midten 1 x

80 201568 12766 2AA Røys 7 røys 7 nordre grav, konsentrert 4 2300 40 BC 395-270Tua-8146 Trekull Betula 2

81 201569 12289 Røys 7 røys 7 nordre grav, spredt 1 1 x

82 201570 12289 A Røys 7 røys 7 nordre grav, spredt 20 2 1 1 1 3

84 201572 10470 2aa Røys 7 Røys 7, SV grav, under heller 3 hasselnøttskall 2 1

96 201832 10317 2ak Røys 7 stp sør i R7 1 1 1 2

248 13627 2PJ Røys 7 austre grav i sentrum 2,6 x

105 201867 16746 Røys 8 R 8 Brannmasse und hella 20 2135 35 BC 195-90Tua-8149 stråfrag 2 1 4 x xx xx

106 201868 16746 Røys 8 R 8 oppr område und heller like over svart masse10.5 1 1 1 xx x

176 7739 Røys 9 øst i kammer (mitre prøve) 2 1075 30 AD 965-1010Tua-8167 kornfragment 48 52 129 8 3 1 1 7 1 15

129 201848 12424 Røys 9 Fra under/ved steiner i kammeret i R9, 4969, ikkje spesifisert kva for steinar. Men antagelig god kontekst8 1 1 1 1 1 1 2 x


	2011_24_nu_tjora
	1 Tjora rapport forside
	Makrosubfossil- og pollenanalyser fra forhistoriske åkerlag, hustomter og graver på Tjora
	Eli-Christine Soltvedt &
	B

	2 Tjora rapport side 2
	3 Tjora rapport side 3 m referat
	Universitetet i Stavanger Arkeologisk museum
	OPPDRAGSRAPPORT


	4 Tjora rapport hoveddokument
	Innholdsfortegnelse
	1.0 Innledning
	2.0 Landskap
	4.1 Spor etter jordbruk
	4.1.1 Felt 1 med flyttblokk
	4.1.3 Lengdesnitt 1
	Lengdesnitt 1, profil 2,10 meter (fig. 7, 8, 49)
	Lengdesnitt 1, profil 7,70 m (fig. 11)
	Lengdesnitt 1, profil 17,70 m (fig. 51)
	Lengdesnitt 1, profil 25,75 m (fig. 12)
	Lag S2. Det er analysert 2 av 2 pollenprøver. Det er ikke tatt jordprøve for makro-analyse fra dette laget.
	Lag Sh. Det er analysert 3 av 3 pollenprøver og 1 av 1 makroprøve fra dette laget.
	Lag F1. Fra dette laget er det analysert 2 av 2 pollenprøver og 1 av 1 makroprøve. Beitemark som i foregående prøver, men pollen fra engsyre er ikke registrert. Åkerbruk kan spores ved funn av et ubestemmelig kornpollen. Av ugraspollen er det registre...
	Lag M. Det er analysert 1 av 1 pollenprøve fra dette laget. Den inneholder et nokså likt pollenbilde med øvre del av lag F2, men mindre hassel og ca 30 % trekullstøv.

	Lengdesnitt 1, profil 29 m

	4.1.4 Lengdesnitt 2
	Lengdesnitt 2 – profil 7 m (fig. 17, 52)
	Det var mulig å visuelt skille ut 5 lag i felt (lag S2, F1, F2, M og A). 13 av 16 pollen-prøver er analysert. 7 av 7 makrofossilprøver er analysert (tab 18).
	Lag S2. Det er analysert 4 av 4 pollenprøver og 1 av 1 makroprøve fra dette laget. De tre nederste prøvene (-288, -289 og -290) har for lav pollensum til å være representativ for vegetasjonen på stedet. Prøve -288 var så å si tom (i to preparater ble ...
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